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हाम्रा गाहक, पाठक, शुभेच्छुक लगायतका 
महानुभावहरु आफ्नो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 
जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्नार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


जनआकांक्षा, जनअभियातमा संसद 
अधिवेशन केन्द्रित हुनु पर्दछ ! 


काठमाडौँ - संघीय छ ।यस क्रममा संघीय संसद 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक अधिवेशनले जनअपेक्षित कार्य 
संविधान -२०७२ जारी भए अर्थात्‌ आमनागरिक र राष्ट्रको 


यता संघीय संसद्को अधिवेशन 
झन्डै डेढ दर्जन बढी बसिसकेको 


विकास, समृद्धिका लागि आवश्यक 
पर्ने विधेयकका अलावा ऐन, 


कानुन निर्माण सहित संशोधन 
गर्न नसकेको आक्षेप लाग्नका 
साथै जनस्तरबाट टिकाटिप्पणी 
रे आएको 4 सर्वविदितै छु 

हुँदै आएको सर्वविदितै छ । 
यसै परिप्रेक्य माझ आजबाट 


संघीय संसदको हिउँदे अधिवेशन 
शुभारम्भ हुँदैछ । यसरी आजबाट 
शुरु हुने संसद अधिवेशनले 
मूलतः संविधानमा उल्लिखित 
सिद्धान्त र मर्मलाई आत्मसात्‌ 
गर्दै आमनागरिकको भावना 
अनि चाहनालाई शिरोपर गरी 
अपरिहार्य ठानिएका विधेयकहरु 
बैठकमा छलफलका लागि 
प्रस्ताव गरी पारित गर्ने विश्वास 
सर्वसाधारण नागरिकले लिइएका 
छन्‌ । यस किसिमका ठोस 
कार्यसम्पादन आजदेखि शुरु हुने 
हिउँदे अधिवेशनले गर्ला भन्ने 
अपेक्षा विगतका गलत प्रवृत्तिलाई 
हेरेर पनि गर्न पर्ने राजनीतिज्ञहरु 
औल्याउछन्‌ । फलस्वरूप 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


गोरखा सैनिकले सर्वोच्चको आदेश 
कायन्तन गराउन प्रदर्शन गर्ने 


ब्रिटिस गोरखा सैनिकहरुले 
सर्वोच्चको आदेश कार्यान्वन 
गराउन प्रदर्शन गर्ने भएको छ । 
सो कुरा ब्रिटिस गोरखा भूतपूर्व 
सैनिक संगठन (बिगेसो)ले पत्रकार 
सम्मेलन गर्दै यहीँ माघ २४ गते 
संघीय राजधानी काठमाडौंमा 
प्रदर्शन गर्ने बताएको हो । 
बिगेसोद्वारा आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा ब्रिटिस गोरखा 
भूतपूर्व सैनिकहरुको समस्या 
समाधान गर्न सर्वोच्चमा मृद्दा 
दायर गरेसँगै अदालतले फैसला 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


8050 


[ - संघीय राजधानी 

अनामनगरस्थित 
संवाद डबलीमा ब्रिटिस गोरखा 
भूतपूर्व सैनिक संगठन (बिगेसो) 
ले पत्रकार सम्मेलन गरी भूतपूर्व 


काठमाडौंको 


दर्ता नभएका जग्गा सरकारले 
लिनुपर्छ : बिजुक्छे 


भक्तपुर - नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छेले दर्ता 
नभएका जग्गा सरकारको हुने 
बताएका छन्‌ । 

भक्तपुर 


नगरपालिकाले 
आयोजना गरेको भक्तपुर 
नगरव्यापी विद्यालयस्तरीय 
खेलकुद प्रतियोगिताको उद्घाटन 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


गर्ने रा” 
लापरबाही गर्ने ठेकेदारलाई नाना जा 


कारबाही गरिने 


उत्रिएर अनुगमन गरेकी छन्‌ । 
सांसद चौधरी गृहजिल्ला 
सुनसरीमा रहेको मौकामा सो 
रणनीतिक सडक निर्माणमा 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


सुनसरी 
जिल्ला क्षेत्र नम्बर तीनमा 
पर्ने रणनीतिक सडक निर्माणमा 
ठेकेदारको लापरवाही देखेपछि 
सांसद भगवती चौधरी फिल्डमै 


तक्मेद्वारा अनुकति निर्माणार्थ आर्थिक सहयोग 


काठमाडौं - हास्य कला 
पारखी तथा 'तक्मे बुढा' 
को नामले प्रख्याति पाएका 
कलाकार विल्सन विक्रम राईले 
धरान उपमहानगरपालिका -२० 
मा निर्माण गरिने सुम्निमा- 
पारुहाङको अनुकृति (प्रतिमा) 
निर्माणका लागि एक लाख रुपैयाँ 
सहयोग गरेका छन्‌ । 

हास्य कलाकार बिल्सनले 
सोमबार आफ्नो परिवार सहित 
धरान उपमहानगरपालिकाका 
नगर प्रमुख हर्क साम्पाङलाई 
भेटेर सो सहयोग रकम 
हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । कलाकार 
राई प्रमुख साम्पाङलाई भेटन 


बुबा डिल्लीबहादुर राई, श्रीमती 
सरिना लामा र छोरा विज्डमको 
साथमा पुगेका थिए । कलाकार 
राईले आफ्नो बुबा र छोराको 
जन्मदिनको अवसर पारेर उक्त 
रकम सुम्निमा-पारुहाङको प्रतिमा 
निर्माणका लागि सहयोग गरेका 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


जातीय विभेद नगर्ने भन्दै 


पुरोहितले माफी मागे 


काठमाडौं - काभ्रेपलाञ्चोक 
जिल्लामा दलितसँग बिहे गरेको 
कारण श्राद्ध गर्न नगएको आरोप 
लागेका पुरोहितले हिजो पीडितसँग 
माफी मागेर मिलापत्र गरेका 
छन्‌ । जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
काभ्रेपलाञ्चोक भुम्लु -र, 
सिम्थलीका पुरोहित माधवराज 
न्यौपानेले अब आइन्दा जातीय 
विभेद नगर्ने र रोकिएको 


विरुद्ध पक्राउ पुजी 

काठमाडौं - नेपाल 
प्रहरीले त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलको अध्यागमन 
कार्यालयमा संगठित रूपमै 
भिजिट भिसाको सेटिङ चलेको 
निष्कर्ष निकाल्दै सात निजामती 
कर्मचारी विरुद्ध पक्राउ पुर्जी 
जारी गरेको जनाइएको छ । 
काठमाडौं जिल्ला अदालतले हालै 
गिरोहमा आबद्ध थप अध्यागमन 
अधिकृत विरुद्ध पक्राउ पुर्जी जारी 
गरेको हो । पक्राउ परी 

थुनामा रहेका अध्यागमन 


अधिकृत नरवीर खड्का र 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


श्वाद्धसमेत गरिदिने भनि पीडित 
धर्मध्वज भण्डारीको परिवारसँग 
मिलापत्र गरेका हुन्‌ । पीडित 
धर्मध्वज भण्डारीले आफूले दलित 
समुदायको विश्वकर्मा, कामी 
जातकी केटी बिहे गरेका कारण 
पुरोहित माधवराज न्यौपाने श्राद्ध 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


उपत्यका प्रदेशमा जनपत्रकार 


काठमाडौं 
पत्रकार महासंघ उपत्यका प्रदेश 
कार्यालयमा जनपत्रकार संगठन 
नेपालले तालाबन्दी गरेको छ । 
काठमाडौं जिल्ला शाखाबाट 
आवेदन दिएका पत्रकारहरुको 


काठमाडौं - उपप्रधान 
एवम्‌ गृहमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठले सबै प्रकारका आपराधिक 
गतिविधिलाई निस्तेज पार्न 
सुरक्षा निकायहरुको सक्रियता 
अझै बढाउनका साथै जुनसुकै 
परिस्थितिको सामना गर्न 
सुरक्षाकर्मीहरू सदैव तयार रहनु 
पर्ने बताएका छन्‌ । 

उक्त कुरा नेपाल सरकार 
गृह मन्त्रालय र मुख्यमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय गण्डकी 
प्रदेशको आयोजनमा विद्यमान 
सुरक्षा अवस्था, समस्या तथा 


संगठनद्वारा तालाबन्दी 


३३१ 
134334ई 


सदस्यता स्थगन गरेर महासंघको 
सदस्यता पाउने अधिकार खोसेको 
भन्दै संगठनले बुधबार प्रदेश 
कार्यालयमा तालाबन्दी गरेको 
हो। 

बाँकी छैठौं पातोमा 


सुरक्षाकर्मी सदैव तयार रहतु पर्ने : गृहमन्त्री श्रेष्ठ 


चुनौति र आगामी कार्यभार 
लगायतका विषयमा गएको 
शुक्रबारदेखि पोखरामा शुरु 
भएको गण्डकी प्रदेशस्तरीय 
सुरक्षा गोष्ठी, २०८० को समापन 


बाँकी छैठौं पातोमा 


जघन्य अपराधको कसुरमा 


कारबाही गर्न माग 


- यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायले 
आफूहरू माथि लाञ्छना 


लगाउनेलाई जघन्य अपराधको 
कसुरमा कारबाही गर्नु पर्ने माग 
गरेका छन्‌ । समुदायका सदस्यहरूले 


भने, धेरै स्ट्रगल गरिरहेका छौँ, 
बाटोमा हिँड्दासमेत ओपन नाम 
दिन्छन्‌, त्यसले समुदायका 
साथीहरूमा मानसिक असर परेको 
छ । यसर्थ लाञ्छना लगाउनेलाई 
राज्य विरुद्धको भेदभावमा कारबाही 
हुनुपर्छ ।' 

यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक 
समुदायको हक अधिकारका लागि 
स्थापना भएको मायाको पहिचान 
नेपालले सिंहदरबार अगाडि आफ्नै 
कार्यालयमा गरेको छलफलमा 
सहभागीहरूले लाञ्छना लगाउने 
माथि कडा कारबाही हुनुपर्ने माग 


बाँकी तेस्रो पातोमा 


गाँजाले स्वतन्त्रता, खुशी र एकाग्रता दिन्छ ! 


दोस्रो विश्वयुद्धताका 
नेपालको गाँजा विश्वमा 
लोकप्रिय थियो । त्यतिखेर 
नेपाली किसानको मुख्य 
नगदेबाली गाँजा थियो । सन्‌ 
१९६० को दशकमा अमेरिकामा 
परम्परागत धर्म, संस्कृति र 
जीवनशैलीलाई नमान्ने युवा 
'हिप्पी संस्कृति' 


अभियान 
विस्तार भएको थियो । हिप्पीहरू 
लामो कपाल पाल्ने, फरक लुगा 
लगाउने, गाँजाको धुवाँ उडाउने 
र आनन्द लिने गर्थे । नेपालमा 


उच्चस्तरीय गाँजा सस्तोमा 
पाइने हुँदा उनीहरू काठमाडौं 
आएर लामो समय बिताउँथै । 
नेपाल सरकारले सन्‌ १९६१ 
मा विदेशीलाई गाँजा बेच्न 


काठमाडौंमा ३० वटा पसललाई 
लाइसेन्स दिएको थियो । यसबाट 
सरकारले ठूलो राजस्व प्राप्त 
गरेको थियो । अमेरिकामा 
नेपालबाट गाँजा तस्करी भएको 
भन्दै अमेरिकाले गाँजा नियन्त्रण 
गर्न दबाब दियो । सरकारले 
सन्‌ १९७३ मा पसलहरूको 


लाइसेन्स रद गस्यो भने १९७६ 
को लागूऔषध नियन्त्रण ऐनले 
गाँजालाई पूर्ण प्रतिबन्ध लगायो । 
अमेरिकामा गाँजा खेतीका लागि 
माटो, बीउ, हावापानी र अन्य 
बालीमा पर्ने असरका बारेमा निकै 
खर्चिलो रिसर्च गर्नु परेको छ । 


नेपालको माटो यति गाँजामैत्री 
छ कि, हरेक वर्ष गाँजा नष्ट 
गरे पनि अर्को वर्ष आफैँ उम्री 
सप्रिन्छ । तराईदेखि पहाडसम्म 
सबैतिर गाँजाका लागि उर्वर 
वातावरण छ । प्रायः खेत 
बाँझो रहने सुख्खा मौसममा 
गाँजा उम्रन्छ । त्यसैले नेपालमा 
गाँजा खेतीका लागि लगानी 

एकदमै कम पर्छ। 
अथर्व वेदका अनुसार पाँच 
आधारभूत वनस्पतिमा गाँजा 
पर्छ । वेदका अनुसार, यसले 
स्वतन्त्रता, खुशी र एकाग्रता 
दिन्छ । विषले मुचछिछत 
व्यक्तिलाई गाँजाको उपचारले 
बचाउन सकिने कथा छ । 
बाँकी तेस्रो पातोमा 


2 वर्षः 30, अंक: 26 माघ 22 गते सोमबार, 2080 साल (05 1:00., 2024) 
बीमाको नाममा मौलाएको ठगीधन्दा र बीमितले पाएको दृःख 


अनुसाथापा 
पछिल्लो समय थुप्रै बीमा 
कम्पनी खुलेका छन्‌ । व्यक्ति, 
घर, गाडीलगायत अन्य अचल 
सम्पत्तिको पनि बीमा गरिन्छ । 
बीमा गरेबापत वषेनि २१५ 
हजारदेखि लाखौं रुपैयाँसम्म 
लिन्छन्‌, कम्पनी । यत्रो पैसा 
तिरेपनि यो वर्षदिनका लागि 
मात्र हो । वर्ष पुग्न बाँकी रहँदै 
बीमाको म्याद सकिन्छ । 
हरेक वर्ष बीमा नवीकरण 
गर्नुपर्छ । बीमा गराउन मान्छे 
ल्याएबापत अटोशोरुम, बैंक 
तथा वित्तिय संस्थालगायतलाई 
कम्पनीले कमिशन दिन्छ । 
कुनै व्यक्तिले बीमा गर्ने मान्छे 
लगिदिए भने तिनले पनि 
कमिशन पाउँछन्‌ । बीमा 
गराउने बेला विभिन्न प्रलोभन 
देखाएर पैसा अस्‌लिन्छ । 
बीमा गराएको व्यक्ति ' 
क्लेम' गराउन गयो भने वर्षौं 
दिनसम्म क्षतिपूर्ति नदिएर 
अल्मलाएर राखिदिन्छन्‌, 
कम्पनीहरु । बीमाबापतको 
रकम लिनका लागि धेरै हैरानी 
खेप्नुपर्ने अवस्था छ । बीमा 
गराउने बेला एउटा फाराम 
भरे पुग्छ । बीमाबापतको 
पैसा लिने बेला सयौँ डकुमेण्ट 
ठिक्क पार्नुहुन्छ । 
बीमाबापतको पैसा 
पचाउने उद्धेश्यले कम्पनीहरुले 
बीमितलाई यति दुःख 
दिन्छन्‌ कि, बयान गरिसाध्य 
छैन्‌ । कहिले यो डकुमेण्ट 
ल्याउनु भन्छन्‌, कहिले त्यो । 
सर्वसाधारणलाई बेकारमा 
बीमा गराएछु भन्ने अनुभूति 
त्यतिबेलै भइहाल्छ । जसका 
कारण पछिल्लो समय बीमा 


गराउनेको संख्या निरन्तर 
ओरालो लाग्दो छ। 
नयाँले त गर्न छोडे, 


प्रानोले पनि आफनो बीमा 
नवीकरण गर्न छोडे । मुलुकमा 
आर्थिक मन्दी छ । कसले गाडी 
र घर किन्ने ? जसले गर्दा पनि 
बीमा कम्पनी समस्यामा परेका 
छन्‌ । अटोशोरुमबाट गाडी 
निकाल्दा बीमा गर्नैपर्ने हुन्थ्यो । 
बैंकले कर्जा लगानी गर्दासमेत 
बीमा गर्न लगाउथ्यो । 

नत्र कर्जा नै नदिने । 
बीमा कम्पनीले एउटा नयाँ 
सहकारी खोल्नेबित्तिकै त्यहाँ 
पुग्थे । सहकारीको पनि बीमा 
गराउने, त्यहाँका कर्मचारीको 
पनि । अझ केही नपाएर 
ग्रणीले राखेको धितोको 
पनि बीमा गर्न लगाउथेँ । 
सहकारीले कमिशन आउने 
भएपछि जबरजस्ती बीमा गर्न 
लगाउथ्यो । 


पून प्रयोज अल ल शक्तिले फन्रिटक सिल भएको सिलिण्डर ७२ गल] 


कम्प्युटर प्रविधिबाट कल्ले प्लान्ट तौलमा सौठै आमा टुकक हुनुहोस 


अहिले अधिकांश सहकारी 
डुबेको छ । रातारात सहकारी 
भागिरहेका छन्‌ । सहकारीबाट 
बीमा कम्पनीले ठूलो आम्दानी 
गदै आएका थिए । त्यतापनि 
बीमा कम्पनीलाई घाटा 
लागेको छ । सर्वसाधारणले 
बीमा कम्पनीलाई विश्वास गर्न 
छोडेका छन्‌ । बीमा कम्पनी 
पनि 'ठग' हो भन्ने कूरा 
सर्वसाधारणले बुझिसकेका 
छन्‌ । 

सर क र ल २१ 
सहकारीलाई अर्थतन्त्रको तीन 
खम्बे नीतिअन्तर्गत राखेको 
थियो । तीन खम्बे नीतिले आम 
सर्वसाधारणलाई “घर न घाट' 
को बनाएको छ । सहकारीकै 
कारणले सयौं सुकुम्बासी बनेका 
छन्‌ । आफ्नै पैसा फिर्ताका 
लागि दुःख खेप्नुपरेको छ । 
तनाव सहन नसकेर कतिपयले 
त आत्महत्याको बाटो पनि 
रोजेका छन्‌ । 

बीमा कम्पनी पनि त्यस्तै 
हुन्‌ । सबै ठग्नका लागि खुलेका 
हुन्‌ । करोडौं व्यक्ति, लाखौं 
गाडी र घरको बीमा गराइएको 
छ। बीमा कम्पनीले दुर्घटनामा 
पर्यो भनेपनि क्षतिपूर्ति 
दिँदैन्‌ । बस्‌, हैरानी मात्र 
दिन्छ । त्यसैले बीमाबापतको 
पैसा लिन नजाउँजस्तो 
हुन्छ । सरकारका प्रतिनिधि, 
राजनीतिक दललाई कमिशन 
खुवाएर बीमा कम्पनीले 
आफनो हकमा निर्णय गराएको 
छ। 

बीमा नगरेको गाडीहरुको 
नामसारी र कागजपत्र 
नवीकरण नहुने निर्णय गराउन 
बीमा कम्पनी सफल भए। यो 
निर्णयपछि सर्वसाधारण बीमा 
गर्न बाध्य भए । घर धितो 
राखेर कर्जा लिँदासमेत बीमा 
गराउनुपर्ने व्यवस्था छ। यो 
निर्णय गराउन पनि बीमा 
कम्पनी सफल भए । 

उदाहरणका लागि,एक 
करोडको घर धितो राखेर कुनै 
व्यक्तिले २० लाख रुपैयाँ लिन 
चाहयो । त्यसबापत पनि बीमा 
गराउनैपर्छ । पैसाको समस्या 
परेर क्रण लिन लागेको 
हुन्छ, बीमा कम्पनी र बैंकले 
आर्थिक भार मात्र थपिदिन्छन्‌ । 
फेरि वर्षैपिच्छे नवीकरण पनि 
गराउनुपर्यो ।। जताबाट पनि 
सीधासाधीलाई 'मुर्गा' बनाउने 


काम भइरहेको छ। 
ग्रा्णीले त २० लाख 
लिनलाई एक करोडको 


सम्पत्ति धितो राखेको छ । 
योचाँहि बैंकले हेर्दैन्‌ । बीमा 
गराउन कम्पनीका कर्मचारी 


गन 


घरघर, पसलपसल धाउँछन्‌ । 
गर्दिन्‌भन्दा समेत पछि 
छोड्दैनन्‌ । उनीहरुलाई पो 
कमिशन आउँछ । कमिशनको 
लोभमा सीधासाधीलाई 
फसाउन त भएन नि । 
सहकारीले पनि त्यस्तै 
गर्‌थ्यो । पछि लागेपछि छोड्दै 
नछोड्ने । मिठो गफ गर्ने, चिया 
र पानी सोध्ने अनि पैसा राख्न 
बाध्य बनाउने । अहिले त्यही 
सहकारीले बचतकर्ताहरुलाई 
धुरुधुरु रुवाएको' छ । त्यतिबेला 


ब्याजको लोभमा परेकाहरु 
अहिले साँवा गुमाउनुपर्ने 
तनावमा छन्‌ । 

सहकारीले बजारबाट 


पैसा तान्नका लागि केसम्म 
गरेन्‌ ? बैंकमा भएको पैसा 
भझिकेरसमेत सहकारीमा ल्याएर 
राख्न बाध्य बनायो । हुन त 
सबैको आ-आफनो व्यापारको 
पोलेसी हो । प्रलोभनमा पारेर 
हजारौं बचतकर्तालाई लुटियो । 
बीमा कम्पनीको पोलेसी पनि 
सहकारीभन्दा फरक छैन्‌ । 

हुन त ठग' को धन्दा 
कतिञ्जेल नै चल्छ र ? 
जसरी पनि बाहिर आइहाल्छ । 
सहकारी अब चाहेर पनि पुरानो 
अवस्थामा फर्किन सक्दैन्‌ । 
किन कि आम सर्वसाधारणले 
विश्वास गर्न छोडेका छन्‌ । 
एकपटक विश्वास गुमेपछि 
पुनः विश्वास गर्न गाह्ठो हुन्छ । 
तैमाथि पनि कसैले आफनो 
खुट्टामा आफैँले बञ्चरो हान्न 
चाहँदैन्‌ । 

बीमा कम्पनीलाई नियमन 
गर्न मुलुकमा नेपाल बीमा 
प्राधिकरण छ । प्राधिकरण 
र नेपाल राष्ट्र बैंक दुवै अर्थ 
मन्त्रालयअन्तर्गत पर्दछ । अहिले 
घरैपिच्छे बीमा कम्पनी खुलेका 
छन्‌ । प्राधिकरणले सोचविचार 
नै नगरिकन धमाधम इजाजत 
दिने काम मात्र गर्यो । तर, 
नियमन भने शून्य छ। 

बीमितहरुले सेवासुविधा 
पाएका छन्‌ कि छैनन्‌ ? 
बीमितहरुले बेलैमा क्षतिपूर्ति 
पाएका छन्‌ कि छैनन्‌ ? यो 
हेर्ने जिम्मा प्राधिकरणको हो । 
प्राधिकरण सरकार हो । तर, यो 
विषयमा सरकार नै सुस्ताएको 
छ । प्राधिकरण वास्ता गर्दैन्‌, 
बीमा कम्पनीहरु कमाउनतर्फ 
मात्र ध्याउन्न छन्‌ । 

यहाँ त लाइसेन्स बाँड्न 
काम मात्र हुँदै आएको छ । 


बैंकहरु यत्तिकै 'मीटरब्याजी' 
बनेका हुन्‌ र ? अनुगमन 
गर्ने निकाय निदाएपछि 


0७ )- ० 
बैंकहरुले आफनो मनोमानी 
चलाउनु स्वाभाविकै हो । 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


[र ₹राण्डडंको निज्र बाहिर रवर कोट नै ढैठमा रिटलको जाली भएको ) 0हको होजपाइण 
उच्च गुगरतरको रेगुलेटर 


फुशक ०१०-६५ ०, हमाल छ ककन उती जभनमी आमधातती ताकक 
0100 0 


अहिले धेरै बैंक सञ्चालनमा 
छन्‌ । राष्द्र बैंकले बैंक 
सञ्चालनका निम्ति लाइसेन्स 
दियो तर अनुगमनचाँहि कसले 
गर्ने ? 


बैंक खोल्नुको उद्वेश्य 
नै बिर्सिएको अवस्था छ । 
गरिब, निमुखाहरुले क्रण 


पाउने होइनन्‌, अनि बैंक 
किन चाहियो ? राष्ट्र बैंक र 
प्राधिकरणको अभिभावक अर्थ 
मन्त्रालय पनि निन्द्रामा छ । 
यी दुई निकायले कसरी काम 
गरिरहेको छ ? मन्त्रालयले 
हेर्दैन्‌ । जसले गर्दा चाँडो नाफा 
कमाउने होड चलेको छ। 

अधिकांशलाई सहकारी 
कहाँबाट सञ्चालित छ 
भन्ने कुरा थाहै थिएन्‌ । 
सहकारी बैंकजस्तै क, ख, 
ग, घ वर्गको हुन्छ भन्ने 
ठानेका थिए । सहकारीलाई 
राष्ट बैंकले नै सञ्चालन 
गरेको होला भन्ने कुरा 
सर्वसाधारणले सोचेका थिए । 
तर, सहकारी त भूमि व्यवस्था, 
सहकारी तथा गरिबी निवारण 
मन्त्रालयअन्तर्गत पर्छु । 

यसको नियमन सहकारी 
विभाग, स्थानीय सरकारले 
गर्छ । यद्यपि, सरकारले बेलैमा 
सचेत गराएन्‌ । अर्थ मन्त्रालयले 
सहकारी आफअन्तर्गत 
पदैन्‌ है, भोलि सहकारीमा 
केही भयो भने हामी जिम्मा 
लिँदैनौं भनिदिएको भए 
अधिकांश जोगिन्थे । डुबेपछि 
के गर्ने ? मरेको मान्छे फर्केर 
आउँदैन्‌ । 

पढे-नपढेका सबैलाई 
सहकारीले बिल्लीबाठ बनाएको 
छ । सहकारीमा त करोडौं 
बचतकर्ताको खरबौं रुपैयाँ 
डुबेको छ। सहकारी जनताबाट 
नडङगिसकेको छ, यो अवस्था 
अन्य क्षेत्रमा नओआस्‌ । ठगी 
ढिलो भएपनि भण्डाफोर 
भइहाल्छ । अहिलेसम्म 
सर्वसाधारणको आँखामा पट्टी 
बाँधिएको छ । 

आँखाबाट पर्दा 
निक्लिनेबित्तिकै सबै ठगहरुको 
ठगीधन्दा बन्द हुन्छ । ठगी 
रोक्न राज्यले थुप्रै ऐनकानुन 
बनाएको छ । नियमन गर्न 
पनि धेरै निकाय छन्‌ । तैपनि 
सीधासाधी रोक्ने कम रोकिएको 
छैन्‌ । किन कि नियमन गर्ने 
निकाय नै ठगहरुसँग मिलेको 
छ । यी ठगहरुको विरोधमा 
सञ्चारमाध्यम थप तात्न 
जरुरी छ । भक्तपुर 


ड्ड कृपेरिशित लिंलिटि क्ररा प्रित ब्र ग्याँस 


साल्ट ट्रेडिङ्ग रामूहका उत्कृष्ट खा बस्तुहरु 


तेस्रोलिडी नेतालाई सम्मात र आर्थिक सहयोग 


काठमाडौं - लायन्स क्लब अफ काठमाडौं प्राइड रेन्बोले नेपालमा 
पहिलो इन्द्रेणी (समलिङ्गी) विवाह कानुनी रूपमा दर्ता गर्न सफल जोडीलाई 
सम्मान गरेको छ । प्राइड रेन्बोले लमजुङ जिल्लाको दोर्दी गाउँपालिका 
कार्यालयमा गत १३ मङ्सिरमा विवाह दर्ता गर्न सफल माया गुरुङ र सुरेन्द्र 
पाण्डेलाई सम्मान गरेको हो । त्यसरी 

मायाको पहिचान नेपालकी अध्यक्ष माया र सचिव सुरेन्द्रको विवाह 
दर्ता भएसँगै यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक जोडीलाई कानुनी रूपमा 
विवाह दर्ता गर्ने बाटो खुलेको थियो । यसैगरी गएको ७ पुसमा कैलालीको 
कैलारी गाउँपालिका कार्यालयले यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक जोडी 
मनिला न्यौपाने र प्रकाश चौधरीको विवाह दर्ता गरेको थियो । यी दुई 
न्यौपाने र चौधरी बिच इन्द्रेणी विवाह दर्ता गर्ने दोस्रो जोडी हुन्‌ । माया र 
सुरेन्द्रले केही समय अघि सर्वोच्च अदालतमा विवाह दर्ताको आदेश माग्दै 
रिट दर्ता गर्ने मध्येका यी दुईको मात्रै कानुनी रूपमा विवाह दर्ता भएको छ। 
त्यसरी रिट दर्ता गर्ने अन्य ८ जोडी भने अहिले बेपत्ता छन्‌ । सर्वोच्चमा 
विवाह दर्ताका लागि रिट दायर गरेको भए पनि उनीहरु कुनै प्रक्रियामा 
गएका छैनन्‌ । 

सर्वोच्चमा मुद्दा नगर्ने जोडीका लागि समेत विवाह दर्ता गरिदिने 
अन्तरिम आदेश पछि देशका विभिन्न स्थानीय तहमा यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक जोडी विवाह दर्ताको प्रक्रियामा लागेको छन्‌ । 

पहिलो विवाह दर्ता गरेर नेपालको नाम राख्न सफल माया र सुरेन्द्रलाई 
सम्मान गरिएको लायन्स क्लब अफ काठमाडौं प्राइड रेन्बोका अध्यक्ष चन्द्र 
गुरुङले बताएका छन्‌ । त्यस्तै 

प्राइड रेन्बोले प्यारालाइसिस पीडित तेस्रोलिङ्गी नैना राईलाई आर्थिक 
सहयोग बापत नगद ११ हजार ५ सय रुपैयाँ आर्थिक सहयोग गरिएको 
अध्यक्ष गुरुङले जानकारी दिएका थिए । पीडित राईलाई लायन्स क्लबका 
फस्ट डिस्ट्रिक्ट गभर्नर, डिपार्टमेन्ट चिफ मनकुमार श्रेष्ठ सहित अध्यक्ष 
गुरुङले सम्मान र आर्थिक सहयोग हस्तान्तरण गरेका थिए । 


फरवार्डद्वारा कारवाहीको माग 


काठमाडौं - मधेश प्रदेशस्थित रौतहट जिल्लाको फरवार्ड माइक्रो 
फाइनान्स लघुवित्त वित्तीय संस्थाको शाखाले आफ्नो विषयमा अनर्गल 
तथ्यहिन सूचना सम्प्रेषण गरेको भन्दै एसटीपी खबर नामक फेसबुक पेज 
विरुद्ध कानुनी कारवाहीको माग गर्दै उजुरी दिइएको छ । 'फरवार्ड लघुवित्त 
संस्थाले पीडितहरुको बचत फिर्ता नदिएपछि पीडितहरुले संस्था कब्जा 
गरेको भन्दै तथ्यहिन अनर्गल प्रचार गरेको भन्दै फरवार्डले प्रेस काउन्सिल 
नेपालमा कानुनी कारवाहीको माग गर्दै उजुरी दिइएको फरवार्ड कटहरी 
शाखाले जानकारी दिएको छ । कटहरीया रौतहट शाखामा गत माघ ९ 
गते मिटर ब्याज तथा ठगी विरुद्ध किसान मजदुर संघर्ष समिति, रौतहटको 
नाममा केही व्यक्तिहरुको समूहले जबरजस्ती शाखामा प्रवेश गरी ब्यानर, 
सुचना पाटी च्यात्ने तथा ताल्चा लगाउने, कर्मचारीहरुलाई गालीगलौज गर्ने 
कार्य गरेको र सोही क्रममा रौतहटको कटहरीया नगरपालिकामा रहेका 
अन्य लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरुमासमेत सोही अनुसारको उत्तेजक कार्य गरी 
सबै लघुवित्तमा ताल्चा लगाएका थिए । घटनापछि ईलाका प्रहरी कार्यालय 
कटहरीया, रौतहटले सोही दिन साँझ ७ बजे प्रहरीको रोहबरमा वित्तीय 
संस्थाहरुमा लगाएको ताल्चा खोलेको थियो । 

घटनाको २ दिनपछि एसटीपी खबर नामक फेसबुक पेजमा सोही 
भिडियो राख्दै फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले पीडितहरुको बचत फिर्ता नदिएपछि 
पीडितहरुले संस्था कब्जा गरेको उल्लेख गरेकोमा फरवार्डले आपत्ति जनाउँदै 
कारवाहीको लागि काउन्सिलमा उजुरी गरेको हो । 

उक्त घटनाको दुई दिनपछि माघ ११ गते क्तए प्जबदबच नाम गरेको 


बअभदययप क्ष्म्‌ मा “फरवार्ड लघुवित्त संस्थाले पीडितहरुको बचत फिर्ता 


नदिएपछि पीडितहरुले संस्था कब्जा गरेको छ” भनि माघ ९ गतेको 
घटनाको भिडियो राखी गलत तथा भ्रामक समाचार सम्प्रेषण भएको प्रति 
हाम्रो गम्भिर ध्यानाकर्षण भएको भन्दै फरवार्डले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ। 

फरवार्ड माईक्रोफाइनान्स बैंक तथा वित्तीय संस्था ऐन अन्तर्गत नेपाल 
राष्ट्र बैंकबाट ईजाजत प्राप्त राष्ट्रिय स्तरको लघुवित्त संस्था भएको र संस्थाले 
विपन्न परिवारका महिलाहरुलाई बिना धित्तो सरल तरिकाले गाँउगाँउमा 
समूह बनाई लघुकर्जा प्रदान गर्दै आईरहेको, ग्राहक सदस्यहरुबाट भएको 
बचत रकम निजहरुकै नाममा जम्मा हुने र उक्त कारोबार अनलाईन 
पासबुकबाट समेत हेर्न सकिने व्यवस्था गरिएको वित्तीय संस्थाले जनाएको 
छ । आफ्ना सदस्यहरुबाट बचत खातामा रहेको रकम माग भए कार्यालय 
समयमा जहिलेसुकै सजिलै भुक्तानी दिने गरिएको भएपनि एकपक्षीय ढंगबाट 
समाचार सम्प्रेषण गरी संस्थालाई बदनाम गर्ने नियत रहेको फरवार्डको 
ठहर छ । “राष्ट्रिय स्तरमा राम्रो छवि भएको वित्तीय संस्थाको मानमर्दन 
हुनेगरी गलत तरिकाबाट एकपक्षीय रुपमा सामाचार सम्प्रेषण गरी ग्राहक 
सदस्यको बचत फिर्ता नदिएको भन्दै सामाजिक सञ्जाल मार्फत स्थापित 
भई सकेको छबिमा असर पुग्ने गरी गरेको कार्यको घोर भत्सर्ना गर्दछौं, 
भनि कटहरीया शाखा प्रमुख कृष्ण साह सोनारद्वारा जारी विज्ञप्तिमा उल्लेख 
छ । कुनै आधार प्रमाण बिना गलत अफवाह तथा भ्रम फैलाएको र बैकिङ्‌ 
क्षेत्रको अत्यावश्यक वित्तीय सेवामासमेत असर पुग्ने गरी गरिएको समाचार 
सम्प्रेषण पत्रकार र पत्रिकाको आचरण विपरीतको कार्य गरेको पाइएकोले 
आवश्यक कारवाहीका लागि सम्बद्ध पक्षहरुसँग जोडदार माग गरिएको 
विज्ञप्तिमा भनिएको छ। 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 

धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


गाँजाले... 


विभिन्न रोग लाग्दा मानिस र 
पशुपन्क्षीलाई गाँजाको पात, 
फूल र फल (दाना) खुवाउने 
पनि चलन छ । फल (भाँगो) 
त्यसै वा अचार बनाएर खान 
अत्यन्त स्वादिलो र स्वास्थबर्द्धक 
मानिन्छ । 


आशा गरौं, गाँजाबाट 
हुने फाइदा वैज्ञानिक पुष्टि 
सहित थपिएर आउनेछन्‌ । 
हालै नेदरल्यान्डको बाली 
संरक्षण अनुसन्धान केन्द्रले 
पत्ता लगाए अनुसार गाँजाको 
जराले माटोमा हुने हानिकारक 
जीवाणु र ब्याक्टेरियालाई नष्ट 
गर्छ । एक सिजनमा गाँजा खेती 


महिलाका लागि घातक 


0021 विर जे - विश्व क्यान्सर 
दिवस २०२४; हरेक वर्ष फेब्रुअरी 
४ मा विश्वभर विश्व क्यान्सर 
दिवस मनाइन्छ । सन्‌ १९३३ मा 
विश्व क्यान्सर दिवस मनाउन 
थालिएको हो । पहिलो विश्व 
क्यान्सर दिवस सन्‌ १९९३ मा 


स्विट्जरल्याण्डको जेनेभामा 
युनियन फर इन्टरनेशनल 
क्यान्सर कन्ट्रोलले मनाएको 


थियो । यो दिवस मनाउनुको 
उद्देश्य क्यान्सरबाट बच्ने र 
यसबारे जनचेतना जगाउने हो । 
सन्‌ २०२४ को विश्व क्यान्सर 
दिवसको नारा हेरचाहमा 
असमानता बन्द गर' रहेको छ। 
अभियानको पहिलो वर्ष विश्वभर 
क्यान्सर हेरचाहमा असमानताहरू 
बुझ्न र पहिचान गर्ने बारे थियो । 

वास्तवमा, धेरैजसो 
मानिसहरू क्यान्सर स्पर्शबाट 


सर्छ भन्ने बुझेका छन्‌, 
जसका कारण मानिसहरूले 
क्यान्सर रोगीहरूसँग राम्रो 


व्यवहार गर्दैनन्‌ । यही कारणले 
गर्दा यो दिवस क्यान्सरको 
बारेमा फैलिएको भ्रम कम गर्न 
र क्यान्सर रोगीहरूलाई उत्प्रेरित 
गर्ने उद्देश्यले मनाइन्छ । क्यान्सर 


पुरुष वा महिला जो कोहीलाई 
पनि हुन सक्छ तर ५ वटा 
क्यान्सर महिलामा बढी घातक 
मानिन्छ । विश्व क्यान्सर 
दिवसको अवसरमा भारतीय 
सरकारी मेडिकल कलेजकी स्त्री 
रोग विशेषज्ञ डा अमृता साहबाट 
महिलामा हुने ५ वटा क्यान्सरका 
बारेमा जानौं- 

महिलाहरुमा छ घातक 
क्यान्सर र रोगहरु को कारणहरु 

स्तन क्यान्सर: डा. अमृता 
साह महिलाका लागि स्तन क्यान्सर 
ठूलो समस्या भएको बताउँछिन्‌ । 
स्तन क्यान्सरका केसहरू ढिलो 
पत्ता लाग्ने हुनाले मृत्युदर बढ्दै 
गएको छ । स्तन क्यान्सरमा, 
जीनमा उत्परिवर्तनको कारण 


गरेको खेतमा अर्को सिजनमा 
अन्य बाली लगाउँदा त्यो 
बालीसमेत रोगमुक्त हुनसक्छ । 
अमेरिकी सरकारले अहिले उच्च 
प्राथमिकता दिएर गाँजामा 
अनुसन्धान, उत्पादन, उपभोग र 
निर्यातको नीति लागू गरेको छ । 
नेपाल सरकारले पनि गाँजामा 
लगाएको प्रतिबन्धमा पूनर्विचार 


हुन्छन्‌ यी ५ 


तपाईको परिवारमा कसैलाई 
स्तन क्यान्सर पहिलेदेखि थियो 
वा लामो समयसम्म गर्भनिरोधक 
चक्की खाएमा हुन सक्छ । यस 
रोगको मुख्य लक्षण कुनै पनि 
असामान्य गाँठो, गाँठोको आकार 
परिवर्तन वा दुखाइ आदि 
हुन सक्छ । स्तन क्यान्सरको 
अवस्थामा म्यामोग्राफी गरिन्छ, 
ताकि सानो घाउ पत्ता लगाउन 
सकिन्छ । साथै, एमआरआई 
मार्फत स्तन क्यान्सरको स्टेज 


पत्ता लगाइन्छ । 
पाठेघरको क्यान्सर: डाक्टर 
हरूका अनुसार पाठेघरको 


मुखको क्यान्सर महिलामा हुने 
दोस्रो सबैभन्दा बढी हुने क्यान्सर 
हो । तर, पाठेघरको मुखको 
क्यान्सरका लागि जिम्मेवार 
कारणहरू धेरै हदसम्म पत्ता 
लागेको छ । यही कारणले 
गर्दा अन्य क्यान्सरको तुलनामा 
यसबाट बच्ने उपाय सजिलो 
छ । ह्युमन प्यापिलोमा भाइरस 
संक्रमण पाठेघरको मुखको 
क्यान्सरको एक महत्वपूर्ण कारण 
हो । सामान्यतया शरीरले यसको 
सामना गर्न सक्षम हुन्छ, तर 
कतिपय अवस्थामा यो भाइरस 


स्तन कोशिकाहरूको अनियन्त्रित 
वृद्धि हुन्छ । सामान्यतया लोब्युल 
र दूध नलिकाहरू प्रवेश गरेर, 
तिनीहरू स्वस्थ कोशिकाहरूमा 
आक्रमण गर्छन्‌ र शरीरका 
अन्य भागहरूमा फैलिन्छन्‌ । 
केही अवस्थामा, स्तन क्यान्सरले 
स्तनका अन्य तन्तुहरूलाई पनि 
असर गर्न सक्छ । यो रोग 
पारिवारिक वशाँनुगत कारणले 
पनि हुन सक्छ, अर्थात्‌ यदि 


महिलाको पाठेघरको कोशिकामा 
अडिकन्छ, जसका कारण 
डीएनएमा परिवर्तन हुन्छ । 
यो रोग धेरै सानै उमेरमा (१६ 
वर्षभन्दा कम), एकभन्दा बढी 
यौन साथी भएको, धुम्रपान, मानव 
प्यापिलोमाभाइरस संक्रमण र 
इम्युनोसप्रेसनको कारणले हुन 
सक्छ । यस रोगको मुख्य लक्षण 
असामान्य रक्तय्राव, यौन सम्पर्क 
पछि रगत र योनि स्राव आदि 


त्रिअविमा .. 


गरेका हुन्‌ । 

मायाको पहिचान नेपालले 
शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार, वैवाहिक 
अधिकारमा समान पहुँच स्थापित 
गर्न बहस पैरवी गर्ने बताएको छ । 
समुदायका साथीहरूबाट महत्वपूर्ण 
सुझावहरू प्राप्त भएका छन्‌ । 
यसले मायाको पहिचान नेपाललाई 
थप उत्साहित बनाएको छ,' 
मायाको पहिचान नेपालले भनेको 
छ, “समुदायका साथीहरूसँगै हामी 
सरकारको नीति निर्माण, कानुन 
निर्माण, सरकारी र निजी क्षेत्रको 
रोजगारीमा जारी विभेद अन्त्य गर्न, 
शिक्षा, स्वास्थ्यमा समान पहुँच 
स्थापित गर्न हातेमालो गर्दै अगाडि 
बढ्नेछौ । 

एसियाका पहिलो समलिङ्गी 
सभासद्‌ एवम्‌ मायाको पहिचान 
नेपालका कार्यकारी निर्देशक 
सुनिलबाबु पन्तले समुदायको कानुनी 
अधिकार सुनिश्चित गर्दै 
जीविकोपार्जनका कार्यक्रममा लाग्नु 
पर्ने बताएका थिए । यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यकलाई समावेशी 
आरक्षणको व्यवस्था गर्न पन्तले माग 
गर्दै यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक 
भएको थाहा पाइसकेपछि कामबाट 
निकालिने अवस्था कहिलेसम्म ?' 
पन्तले प्रश्न गर्दै भने, “समावेशी 
नीति बनाउनु प-यो, यो समुदायका 
लागि आरक्षण नै हुनु पर्ने जिकिर 
गर्दै 


लुम्बिनी प्रदेश सरकारले 
यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक 
समुदायका लागि १ प्रतिशत 


आरक्षणको व्यवस्था गर्नु सकारात्मक 
भएको उल्लेख गर्दै सरकार र निजी 
क्षेत्रले हरेक ठाउँमा यो समुदायका 
व्यक्तिलाई आरक्षण दिनु पर्ने बताए । 
यसैगरी पन्तले 


संविधानको धारा ४२ 


कार्यान्वयन गर्न सरकारसँग आग्रह 
गर्दै नीति, नियम बनाउने ठाउँमा 
समुदायको 

प्रतिनिधित्व हुनै पर्ने उल्लेख 
गर्दै 'कानुन, नीति नियम बनाउने 
ठाउँमा समुदायको प्रतिनिधित्व छैन, 
समुदायको प्रतिनिधित्व भएमा 

विभेदकारी कानुन, 
नियम बन्ने थिएनन्‌, भन्दै ' 

निर्वाचन ऐन नै विभेदकारी 
रहेको औल्याए । यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यकलाई तालिम दिएर 
पूर्णकालीन राजनीतिमा लगाउने 
अभियान सञ्चालन गर्ने बताउदै 
निर्वाचन ऐन, श्रम ऐनमा विभेदकारी 
व्यवस्था हटाउन अदालतमा रिट 
दायर गर्ने पनि बताए । 

राजनीतिमा आबद्ध भएर नीति 
निर्माण तहमा पु-याउने अभियानमा 
सहभागी हुन समुदायलाई सुझाउदै 
श्रम ऐनमा त्यस्तै छ, महिला 
र पुरुष मात्र श्रमिक हुन भन्ने 
छ, बल्ल बल्ल काम पाए पनि 
तेस्रोलिंगी भएको थाहा पाए पछि 
तलब नै नदिई हटाउने गरिएको 
छ, जुन विभेदकारी छ ।' यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायले 
कार्यक्षेत्रमा हुने भेदभाव पनि कायम 
नै रहेको पन्तको भनाइ थियो । 
यस्तै मायाको पहिचान नेपालकी 
अध्यक्ष माया गुरुङले गौशालाको 
एक होटेलमा काम गर्दाको पीडा 
सुनाउदै काम लगाउनेले तलब 
नै नदिएको बताइन । पहिला त 
आफैँ भित्र गुम्सिएर बस्नु परेको 
थियो । बल्लबल्ल काम पाएको थिए, 
तेस्रोलिंगी भएको थाहा पाए पछि 
तलब नै दिएन ।' 

मायाको पहिचान नेपालले 
कार्यक्षेत्रमा हुने भेदभाव विरुद्ध 
निजी कम्पनीहरूसँग पनि कुरा गर्ने 
बताएको छ । क्षमता अभिवृद्धिका 
लागि तालिम दिएर रोजगारीमा 
लगाउनु पर्ने माग पनि समुदायका 


नीति 


सदस्यहरूले गरेका छन्‌ । 

यस्तै उनीहरूले यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक बारे 
पाठ्यक्रममा राखेर मात्रै नहुने 
बताउँदै शिक्षकहरूलाई बुझाउन 
आवश्यक रहेको बताए । नेपालको 
आफ्नै मौलिक पहिचान अनुसार 
पाठ्यक्रममा समुदाय बारे बुझाउने 
भाषा राख्नु पर्ने उनीहरूले बताए । 

यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायको दिमाग नै 
आउट हुने गरी पढाउने गरिएको 
उनीहरूले सुनाए । ५०६० जना 
विद्यार्थीको कक्षामा यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यक बारे पढाउँदा 
राम्रोसँग बुझाउने गरिएको छैन, 
एक त शिक्षकलाई पढाउनै आउँदैन, 
अर्को नखुलेका समुदायकै शिक्षक 
भएका विद्यालयमा लाज भएर 
राम्रोसँग बुझाउँदैनन्‌, विद्यार्थीले 
कसरी बुभने ?' यसैगरी उनीहरूले 
पाठ्यक्रममा स्थानीय भाषा राख्नु 
नै उपयुक्त हुने सुझाव पनि दिएका 
छन्‌ । यस्तै उनीहरू भन्छन्‌, ' 
आयातित भाषाले झन्‌ कन्फ्युजन 
गराएको छ, नीति निर्माण तहमा 
बुझेकाहरू पनि आयातित शब्दले 
अलमलिने भएकोले, पाठ्यक्रममा 
स्थानीय भाषा नै राख्नुपर्छ ।' 
विश्वविद्यालय, मिडिया, चलचित्र, 
विद्यालयमा बेसिक नलेज दिनुपर्ने 
आवश्यकता पनि औल्याए । त्यस्तै 
कानुन व्यवसायी, न्यायाधीशहरुलाई 
समुदायको बारेमा बुझाउन 
आवश्यक रहेको सुझाउदै 

यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायको गणना 
गर्न तथ्याङ्ग कार्यालयलाई आग्रह 
गर्दै 'घरमुलीलाई मात्रै सोधेर तथ्याङ्क 
आउँदैन, अहिलेसम्म हाम्रो गणना 
नै भएको छैन, तथ्याङ्ग कार्यालयले 
अध्ययन गर्ने भनेको छ, यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकको गणना 
गराउन डेलिगेसन नै जानुपर्छ ।' 
उनीहरूको कथन छ। 


गर्न अब ढिला गर्ने छैन । 
नेपाल गाँजा वैधानिक 
महाअभियान 
नेपाल फार्म व्यवसायी 
संघको आव्हान ; गाँजालाई छिटो 
र पुनःवैध गर, गाँजा औषधी हो, 
गाउँ फर्क, कृषि गर। र 
नेपाल बन्छ, जब नेपालमै बन्छ । 
-नेपाल फार्म व्यवसायी संघ 


क्यान्सर ! 

॥ 0 
हुन सक्छ । पाठेघरको मुखको 
क्यान्सर भएमा एसिटिक एसिड 
परीक्षण, आयोडिन परीक्षण, 
एचपिभि-डिएनए परीक्षण र ठूलो 


भएको क्यान्सर कोल्पोस्कोपी 
मार्फत जाँच गरिन्छ । 

पाठेघरको क्यान्सर: 
पाठेघरको क्यान्सर, जसलाई 


एन्डोमेट्रियल कार्सिनोमा पनि 
भनिन्छ, पाठेघरमा सुरु हुन्छ, 
जसलाई इन्डोमेट्रियम भनिन्छ । 
महिलामा पाठेघरको क्यान्सर 
तीव्र गतिमा बढिरहेको छ। यो 
रोग धेरै खतरनाक साबित हुन्छ । 
तथ्याङ्क अनुसार हरेक ७० जना 
महिलामा एक जनालाई पाठेघरको 
क्यान्सर हुन्छ । पाठेघर भित्र 
एन्डोमेट्रियम नामक तह हुन्छ । 
जब गर्भाशयमा इन्डोमेट्रियम 
कोशिकाहरू असामान्य रूपमा 
बढ्न थाल्छन्‌, यसले क्यान्सर 
निम्त्याउन सक्छ । जसका 
कारण महिलाहरुलाई आमा बन्न 
समस्या मात्रै नभएर उनीहरुको 
ज्यान समेत जोखिममा परेको 
छ । यो रोग एस्ट्रोजनमा निर्भर 
क्यान्सर, पोलिसिस्टिक ओभरी, 
महिनावारीको शुरुवात र ढिलो 
रजोनिवृत्ति (५० वर्ष पछि,, 
गर्भाशय स्तन, अण्डाशय र 


पेटको क्यान्सरको पारिवारिक 
इतिहास, मोटोपना, उच्च 
रक्तचाप र मधुमेहमा हुन 


सक्छ । यो रोगको मुख्य लक्षण 
महिनावारीमा अनियमितता, 
रक्तश्चाव, रजोनिवृत्ति पछि रगत 
र यौन सम्पर्क हुन सक्छ । 
पाठेघरको क्यान्सर भएको 
अवस्थामा इन्डोमेट्रियल मोटाई 
वा अनियमितता पत्ता लगाउन 
ट्रान्सभ्याजिनल सोनोग्राफी 
(टिभिएस) गरिन्छ र थप विस्तृत 


जानकारीको लागि श्रोणिको 
एमआरआई गरिन्छ । 
कोलोरेक्टल क्यान्सर: 


कोलोरेक्टल क्यान्सर कोलोन 
वा मलाशयमा हुन्छ । यसलाई 
कोलोन क्यान्सर वा रेक्टल 
क्यान्सर पनि भन्न सकिन्छ । तर, 
यो क्यान्सर कहाँबाट सुरु हुन्छ 
भन्ने कुरामा भर पर्छ । कोलोन 
क्यान्सर र रेक्टल क्यान्सर प्रायः 
एकै ठाउँमा ल्याइएको छ 
किनभने तिनीहरूसँग धेरै समान 
विशेषताहरू छन्‌ । कोलोन ठूलो 
आन्द्रा हो । मलाशय एउटा बाटो 
हो जसले बहदान्त्रलाई गुदासँग 
जोड्छ । बृहदान्त्र र मलाशय 
मिलेर ठूलो आन्द्रा बनाउँछ, 
जुन पाचन प्रणालीको भाग हो, 


जसलाई ग्यास्ट्रोइँटेस्टाइनल 
प्रणाली पनि भनिन्छ । ठूलो 
आन्द्राको अधिकांश भाग 


बृहदान्त्रले बनेको हुन्छ । धेरैजसो 
कोलोरेक्टल क्यान्सरहरू बृहदान्त्र 
वा मलाशयको भित्री अस्तरमा 
वद्धिबाट सुरु हुन्छ । यो वृद्धिलाई 
पोलिप भनिन्छ । केही प्रकारका 
पोलिपहरू समयसँगै क्यान्सरमा 
परिणत हुन सक्छन्‌, तर सबै 
पोलिपहरू क्यान्सर हुन सक्दैनन्‌ । 
पोलिप क्यान्सरमा परिणत हुने 
सम्भावना पोलिपको प्रकारमा 
निर्भर गर्दछ । यस रोगको मुख्य 
कारणहरू दीर्घकालीन कब्जियत, 


कोलोरेक्टल क्यान्सरको 
पारिवारिक इतिहास, धुम्रपान 
बा बोसोयुक्क आहार हुन 


सक्छ । कोलोरेक्टल क्यान्सरको 
अवस्थामा, स्ट्ल डीएनए परीक्षण 
र सीटी स्क्यान गरिन्छ । 


पाकिस्तातका पूर्वप्रधानमन्त्री खानलाई 
अवैध बिवाह गरेकोमा जेल सजाय 


एजेन्सी - पाकिस्तानका पूर्वप्रधानमन्त्री इमरान खान र उनकी 
श्रीमती बुशरा बीबीको विवाहलाई अवैध ठहर गर्दै अदालतले सात 
वर्ष जेल सजाय सुनाएको छ । उनीहरुबीचको विवाह गैर इस्लामिक 
र गैरकानुनी ठहर गर्दै अदालतले पाँच लाख पाकिस्तानी रुपैयाँ 
जरिबानासहित सात वर्षको जेल सजाय सुनाएको हो । 

बुशरा बीबीका पूर्व पतिले दिएको उजुरीमाथि अदालतले फैसला 
गर्दै खानजोडीलाई सात वर्षको जेल सजाय सुनाएको बीबीसीले 
जनाएको छ । बीबीका पूर्व पतिले खानसँग विहे गरेर बुशराले 
आफूलाई धोका दिएको आरोप लगाउदै आएका छन्‌ । 

बुशरासँग खानले प्रधानमन्त्री हुनुभन्दा केही महिनाअघि मात्रै 
विवाह गरेका थिए । बुशराले पूर्वपतिसँग सम्बन्धविच्छेद पछि 
तोकिएको समय नपुग्दै खानसँग विवाह गरेर कानुनको उल्लङ्घन 
गरेको अदालतको ठहर छ। 

मुस्लिम कानुन अनुसार महिलाले श्रीमान्को निधन भएको 
वा सम्बन्ध विच्छेद गरेपछिको निश्चित समयसम्म पुनर्विवाह गर्न 
पाउँदैनन्‌ । ७१ वर्षका पूर्व प्रधानमन्त्री खानले यसअघि नै जेल सजाय 
भोगिरहेका छन्‌ । राज्यलाई प्राप्त उपहार बेचेको आरोपमा अदालतले 
खान दम्पतीलाई यसअघि नै १४ वर्षको जेल सजाय सुनाइसकेको छ । 

यस्तै अदालतले महत्वपूर्ण सूचना बेचेको आरोपमा खानलाई १० 
वर्ष जेल सजाय सुनाएको छ । त्यस अघि नै खान अर्को मुद्धामा तीन 
वर्षको जेल सजाय भोगिरहेका थिए । अब खानको जेल सजाय ३४ वर्ष 
पुगेको छ । पूर्वप्रधानमन्त्री खानले आफूविरुद्ध एक पछि अर्को सजाय 
तोकेर सरकारले राजनीतिक प्रतिशोध साँधेको आरोप लगाएका छन्‌ । 


के तेस्रौ विश्वयुद्ध सुरु होला ? 
पश्चिमा देशहरु तयारीमा जूददै ! 


एजेन्सी - विश्वमा फेरि तेस्रो विश्वयुद्ध शुरु हुने संकेत देखिन 
थालेको छ । गत साता बेलायती रक्षामन्त्री ग्रान्ट शाप्सले एउटा 
कार्यक्रममा भनेका थिए कि हामी आगामी पाँच वर्षमा चीन, रुस, 
इरान र उत्तर कोरियासँग युद्धका लागि तयार हुनुपर्छ । यसै क्रममा 
पश्चिमा राष्ट्रहरूको शक्तिशाली संगठन नेटोले तेस्रो विश्व युद्धका 
लागि अभ्यास सुरु गर्ने घोषणा गरेको छ । जर्मनीको युद्ध योजना 
लीक भएको छ, जसले विश्व युद्धका लागि हतियार जम्मा गरिरहेको 
देखाउँछ । आखिर किन पश्चिमा देशहरुले यस्तो तयारी गरिरहेका छन्‌ 
? के साँच्चै अबको केही वर्षमा तेस्रो विश्वयुद्ध हुन गइरहेको छ ? 

जसरी रुसले युक्रेनमाथि आक्रमण गरिरहेको छ, त्यसरी नै 
पश्चिमा राष्ट्रहरूलाई पनि गर्न सक्छ भन्ने डर नाटोलाई छ । यसको 
सामना गर्न नेटोले सबै देशहरूलाई तुरुन्तै सैनिक भर्ती गर्न र 
नागरिकहरूलाई तालिम दिन अपील गरेको छ । नेटोका अधिकारीहरूले 
भर्खरै भनेका छन्‌ कि हामीलाई नागरिक सेनाको कडा आवश्यकता छ, 
जसले अवसर आएमा हतियार उठाउन सक्छ । अर्कोतर्फ, लीक जर्मन 
गुप्तचर कागजातहरूका अनुसार जर्मनीले तेस्रो विश्व युद्धको लागि 
युद्ध योजना बनाइरहेको छ । रुसी सेना बेलारुसबाट पश्चिमतर्फ सर्ने 
डर छ, यससँग जुध्न हतियार अति आवश्यक छ । 

हाइब्रिड आक्रमणको लागि तयारी गर्दै 

जर्मन पत्रिका बिल्डमा प्रकाशित यी गोप्य दस्तावेजहरूले देशको 
सशस्त्र बल पूर्वी युरोपमा हाइब्रिड आक्रमणको तयारी गरिरहेको 
खुलासा गरेको छ । दस्तावेजका अनुसार रुसले सुवाल्की ग्याप नामक 
क्षेत्र कब्जा गर्न चाहन्छ । यसका लागि, नाटोको डरलाई उद्धृत गर्दै, 
यसले यस क्षेत्रमा बम प्रहार गर्न सक्छ । सुवाल्की ग्याप बेलारुस 
र कालिनिनग्रादको बीचमा रहेको पोलिश-लिथुआनियाली कोरिडोर 
हो । लीक भएको दस्तावेजमा ३० हजार जर्मन सैनिक रक्षाका लागि 
तैनाथ गरिने उल्लेख छ । द गार्डियनको रिपोर्टका अनुसार जर्मनीका 
रक्षामन्त्री बोरिस पिस्टोरियसले भनेका छन्‌, “रुसले क्नै पनि दिन नाटो 
देशमाथि आक्रमण गर्न सक्छ भन्ने कुरा हामीले ध्यानमा राख्नुपर्छ । 
पाँचदेखि आठ वर्षभित्र यस्तो हुने खतरा छ। 

नागरिकले हतियार उठाउनुपर्छ, 

बेलायती सेना प्रमुख जनरल सर प्याट्रिक स्यान्डर्सले बेलायती 
नागरिकले भविष्यमा रुससँग लड्न तयार हुनुपर्ने बताएका छन्‌ । 
तिनीहरूले हतियार प्रयोग गर्नुपर्नेछ किनभने यो आवश्यक हुनेछ । 
बेलायतका पूर्व रक्षामन्त्री बेन वालेसले गत वर्ष युद्ध नजिकिँदै गएको 
चेतावनी दिएका थिए । अर्कोतर्फ, नेटोको डर छ कि जसरी अवस्था 
विकास भइरहेको छ, अबको केही वर्षमा विश्व युद्ध निश्चित छ । 
जुन सम्भवतः परमाण्‌ युद्धमा परिणत हुनेछ र विश्वलाई नष्ट गर्नेछ । 
नाटो सचिवले भने, यसको प्रमाण देखिन थालेको छ । त्यसैले तयारी 
आवश्यक छ । यसैलाई मध्यनजर गर्दै बेलायतले नयाँ सैनिक भर्ती 
गर्ने तयारी गरेको छ । विज्ञहरुका अनुसार सिभिलियन आर्मी बनाउने 
योजनामा पनि काम भइरहेको छ । अर्कोतर्फ, जोर्डनमा रहेको अमेरिकी 
सैन्य आधार शिविरमा भएको घातक ड्ढोन आक्रमणपछि अमेरिकाले 
इरानी प्रोक्सीहरू विरुद्ध प्रतिकारात्मक कारबाही गर्ने वाचा गरेको छ । 
यसले विश्वयुद्ध निम्त्याउन सक्छ । किनभने इरानले चीनबाट अप्रत्यक्ष 
सहयोग पाइरहेको बताइन्छ । पूर्व राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले विश्व तेस्रो 
विश्वयुद्धको कगारमा पुगेको दाबी समेत गरेका छन्‌ । 


जि.घ.टछा. भक्तपुर दर्ता जँ. &२/०७३/&5. 


पा त्भाल्णा॥ 0 हल्णाहटरू टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 
प्रकाशित हुने थिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज 
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(सार साप्यादिचरु 
१०३० | 71£६ ७०1१५॥५,५ ।५४101५%1. ४४६६ 

“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 

धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय & 
आमतागरिकको पक्षमा निर्णय हुने अपेक्षा 


आजबाट संघीय संसद्को हिउँदे अधिवेशन प्रारम्भ 
हुँदैछ । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक संविधान -२०७२ 
अनुसार गठित संघीय संसद्को यो अधिवेशनलाई विधेयक 
प्रस्ताव र पारित गर्ने बैठकको रुपमा पनि हेर्ने गरिएको 
छ । यसरी सञ्चालन हुन लागेको संसदको अधिवेशनले 
आमनागरिक अनि देशको विकास समृद्धिको पक्षमा ठोस कार्य 
गर्लान वा नगर्लान्‌ अहिले नै भन्न सकिने अवस्था छैन । यद्यपि 
आमनागरिक र देशले चाहिँ आशा पक्कै गर्नु पर्ने हुन्छ । 
जतिखेर देखि देशमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य 
व्यवस्था शुभारम्भ भयो, त्यसयता संघीय संसदले खासै कार्य 
गर्न नसकेको आभास अमनागरिकले गर्दै आएको यथार्थता 
कसैबाट छिप्न सकेको छैन । तिनै वास्तविकता तथ्यलाई 
मध्यनजर राख्दै आजबाट प्रारम्भ हुने संघीय संसदको 
हिउँदे अधिवेशनले आमनागरिक र देशको निमित केही न 
केही गर्नु पर्ने अवस्था तडकारो रुपमा देखिएको छ । त्यहीँ 
सवाललाई आत्मासात्‌ गर्दै संघीय संसद्मा प्रतिनिधित्व गर्ने 
सत्तारुढ राजनीतिक पार्टीहरू देखि प्रमुख प्रतिपक्ष र प्रतिपक्ष 
राजनीतिक दलहरुले पनि आ-आफ्नो तर्फबाट सकारात्मक 
भूमिका निर्वाह गर्नु पर्ने स्थिति आएको छ । ताकि त्यस्ता 
सकारात्मक भूमिकाले भोलि संसदमा प्रस्तुत हुने अधिकांश 
विधयेक आमनागरिक र देशको निमित फलदायी एवं 
उपयोगी हुन सक्ने अपेक्षा गर्नै पर्दछ । जसले, संघीय संसद 
वर्तमानमा मात्र होइन भविष्यसम्म नै आमनागरिक र देशको 
पक्षमा रहेको अनुभूत गर्न सकियोस । अन्यथा विगतमा 
संसद अधिवेशनको नाममा जनप्रतिनिधिहरुको अपत्यारिलो 
वादविवाद, संसद बैठक बहिष्कार, होहल्ला जस्ता उच्छुङ्खल 
प्रवृतिले आमनागरिकका ढाड सेक्ने प्रकारको महँगी, 
भष्टाचार, कालोबजारी, तस्करी, ढिलासुस्तीले प्रश्रय पाउने 
खालको काममा उदृत भई भत्ता पकाउने खेलमै तल्लीन 
रहेको स्वतः भन्न सकिन्छ । यसर्थ आजबाट सञ्चालन हुन 
लागेको अधिवेशनबाट मूलतः आमनागरिकको पक्षमा निर्णय 
गर्न सकोस भन्ने अपेक्षा सहित राष्ट्रलाई चाहिने ऐन, कानुन, 
निर्माण देखि विभिन्न प्रकारका विधेयकहरू प्रस्ताव गर्दै पारित 
हुन कुनै कसर बाँकी नहोस भन्ने सदिच्छा पूर्ण हुन सकोस्‌ । 
नकि कुनै पनि विधेयक प्रस्ताव र पारित गर्दा आमनागरिकको 
सर्वोपरी हित अधिकारलाई ध्यानमा राख्दै भिन्न विधेयक 
प्रस्तुत हुन सकोस्‌ । जुन विधेयक देश र आमनागरिकका 
लागि लाभदायक बनोस । यिनै तिनै वस्तुस्थितिलाई 

अध्ययन-मनन गरी सम्भवतः संघीय संसद्‌ सचिवालय 
तथा सभामुखले अधिवेशन व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन 
सातामा तीन दिन संसदको बैठक र तीन दिन संसदीय 


देश निकालामा परेको तन्नेरी पुस्ता 


विनोद त्रिपाठी 

'टुवेल्थ सकिएसी म त नेपाल 
बस्दिनँ । बाबा मामुले नि एग्री 
गर्नुभा'को छ । यहाँ बसेर जब नै 
पाईंदैन । सोसल क्रिटिसाइज छ 
यहाँ । बोरिङ छ नि लाइफ । अबोर्ड 
स्टडीमा जाने, उतै सेटल हुने हो 
म ।' अहिले स्कुल कलेजका प्रायः 
तन्नेरीबीच हुने संवाद हो यो। 

११-१२ पढ्दै गरेकादेखि 
स्नातक वा स्नातकोत्तर गरिरहेका 
वा गरिसकेका युवा जमात विदेश 
जाने योजनामा दिनरात समय खर्च 
गरिरहेका छन्‌ । विदेश पढ्ने स्वदेश 
फर्कने सोच अपवादमा मात्र छ । 
सबै जन्मदेश छोडेर परदेशमा बस्न 
चाहन्छन्‌ । सबै तन्नरीको रहर हो, 
तेस्रो मुलुक । तेस्रो मुलुकका जुन 
क्षेत्रमा बस्न अनुकूल हुन्छ, त्यहाँ 
युवाहरूको मन डोरिएको छ । 
दक्षिण एसियाका देश बाहेक अन्यत्र 
जहाँ भएपनि यसरी नेपाली तन्नेरी 
आकर्षित हुनुको मुल कारण पैसा 
वा पढाई मात्र होइन । यदि पैसा 
कमाउने वाध्यताले युवाहरू विदेश 
गएका हुन्‌ भन्ने बुझियो भने यो 
शतप्रतिशत अधुरो हुनेछ । यदि 
नेपाली विद्यार्थी पढ्नका लागि विदेश 
गएका हुन्‌ भन्ने धारणा राखियो भने 
त्यो त झन गलत बुझाई हुनेछ । 
त्यसौ भए, नेपाली तन्नेरी विदेश 
जानुको सम्पूर्ण बुझाई के हो त ? 
यो विषयमा संक्षिप्त चर्चा गरौं । 

नेपालमा समुदायतः मुलत 
दुई भागमा रहेका छन्‌ । पहिलो 
मधेश-तराई समुदाय, दोस्रो 
हिमाल-पहाड समुदाय । यी दुई 
समुदायमा मधेश समुदायका 
तन्नेरीहरू एकाध बाहेक खासै तेस्रो 
मुलुकमा स्थानान्तरण छैनन्‌ । बरु 
मधेशका युवाहरू पहाडी शहर 
हरूमा बाक्लिएका छन्‌ । तर, पहाड 
र हिमाली क्षेत्रका युवा सोचमा 
समानता छ । यी युवाहरू सबै 
तेस्रो मुलुक गइसकेका छन्‌ वा जाने 
तयारीमा जुटिरहेका छन्‌ । हिमाली 
क्षेत्रका गाउँ रित्तिएका छन्‌ । पहाडी 
गाउँहरू पातलिएका छन्‌ । यो कुनै 
नेपालमै बसाईंसराइले भएर आएको 
परिवर्तन होइन । मधेश क्रमशः 
पहाड उक्लिरहेको छ । पहाड 
हिमाल तीव्र रुपले देश छोडिरहेको 
छ । यही विशाल अन्तर छ । यसले 
भविष्यमा आउन सक्ने जनसाँख्यीक 
उतारचढावको अर्को आलेखमा चर्चा 
गरौँला । अहिले यो आलेखमा कसरी 
समग्रमा नेपाली तन्नेरी पुस्तालाई 
पुरानो पुस्ताले विदेश धपाइरहेको 
छ भन्नेमा तथ्यहरू खोतल्ने प्रयास 
गर्नेछौं । 

नेपाली युवाहरू विदेश पलायन 
हुनुका मुलतः तीन कारण रहेका 
छन्‌ । यी कारण बाहेक अहिलेसम्म 
अन्य कुनै नयाँ कारणहरू देखा 
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परेका छैनन्‌ । यी तीन कारण निम्न 
बमोजिम रहेका छन्‌ । 

पढाई र पैसा 

विसं २०६२ सालमा 
पुरानो शिक्षा पद्धतिमा परिवर्तन 
गर्ने अवधारणा सुरु भयो । ०६३ 


सालमा आएको व्यवस्था 
परिवर्तनसँगै पाठ्यक्रम लगायत 
शिक्षाका धेरै पक्षमा फेरबदल 


गरियो । तर, बदलिएको शिक्षा 
प्रणालीले विद्यार्थीको गुणस्तरमा 
कुनै सुधार ल्याउन सकेन । यही 
अवधिमा विश्व डिजिटल युगमा 
प्रवेश गर्यो । संसारभरका ससाना 
सूचना,, जानकारी र घटनाहरू 
युवाहरूले सेल्फ रिसर्चमार्फत प्राप्त 
गर्न थाले । कुन देशमा के भइरहेको 
छ, विश्वको कुन स्थानमा कस्तो 
अवस्था छ, कुन देशमा पढेपछि 
सजिलै जागिर पाइन्छ, कुन देशमा 
भविष्य सुरक्षाको ग्यारेन्टी छ भन्ने 
अनगिन्ती विषयहरूमा शिक्षकको 
मात्र भर पर्नु परेन । युवाहरू 
आफैँले बुभने गरि डिजिटलका 
माध्यमबाट धेरै देशका बारेमा 
अध्ययन गरेपछि हाम्रो देशको तौर 
तरिकाप्रति उनीहरूमा घृणा पैदा 
गराउन थाल्यो । उनीहरुलाई लाग्यो, 
(हाम्रो पढाई नै खतम पो रहेछ ।' 
जव नपाईने पढाई, करियर नभएको 
देश ! 

पढाई सकेर जागिर पाउने 
कुनै ग्यारेन्टी छैन । पढेर मात्र के 
गर्नु, जागिर पाईंदैन भने । जागिर 
पाइन भने पढेको पैसा खर्च उठाउने 
कसरी ? करियर नै नबन्ने हो भने 
प्रमाणपत्र मात्र हातमा लिएर के गर्ने 
? यसरी युवाहरुबीचमा भविष्यको 
चिन्ताले बहस छेड्यो । उनीहरूलाई 
नेपालभित्रको आउने दिनहरु अँध्यारो 
लाग्न थाल्यो । अनि विकल्प सुरु 
भयो । यो विकल्प भनेको विकसित 
मुलुक जाने । नेपालमा विदेश पढ्न 
जाने सर्वाधिक महत्वको अवधि हो 
विसं ०६० देखि ०७० को बीचको 
दशक । यो रफ्तार अहिलेसम्म 
रोकिएको छैन । झन उकालो 
लागिरहेको छ । 

सरकारी तथ्याङ्ग हेर्यो भने 
विदेश जाने विद्यार्थीको संख्या 
कहाली लाग्दो छ । पछिल्लो दुई 
वर्षमा यो संख्या उकालो लागेर 
दोब्बर बृद्धि भएको छ । ९ महिनामा 
मात्रै विभिन्न ७२ देशमा पढ्न जान 
६२ हजार बढीले नो अब्जेक्सन 
लेटर लिइसकेका छन्‌ । सरकारले 
विद्यार्थीलाई विदेश जान रोक्न 
गत वर्ष चैतमा एउटा निर्देशिक 
ल्यायो । १२ कक्षा पास गरेपछि 
मात्र स्वीकृतिपत्र दिने । यसअघि 
हालको १० कक्षा अर्थात्‌ एईई पास 
गरेपछि सोझै विदेशका शिक्षालयमा 
भर्ना पाइन्थ्यो । यति गर्दा पनि यो 
वर्ष दुई सय गुनाले विद्यार्थी विदेशी 


गइसकेका छन्‌ । 

अर्को विषय हो, हाम्रो शैक्षिक 
क्यालेण्डरको सुस्त गति । हाम्रो 
शिक्षा पद्धतिमा न व्यवहारिक पक्ष 
छ न गुणस्तरीय छ । यसले पनि 
नेपाली विद्यार्थीलाई विदेश जान 
प्रेरित गरिरहेको छ । 

स्वतन्त्रता र सुरक्षा 

पछिल्लो पटक नेपालमा जति 
छिटोछिटो राजनीतिक परिवर्तन भयो, 
त्यति नै समाज भययुक्त बन्दै गएको 
छ । ०४६ सालमा बहुदल आएपछि 
कांग्रेस र कम्युनिस्टबीचमा पानी 
बाराबार थियो । अर्मपर्मदेखि व्यक्ति 
सम्बन्धमा बोलचाल बन्दसम्मको 
अवस्था थियो । पछि केही मत्थर 
हुँदै गएको थियो । तर, जब ०६३ 
सालमा गणतन्त्र आयो अनि त 
समाजमा जात र धर्मका नाममा 
झन विभाजनको विकराल अवस्था 


सृजना भयो । 
जातीय क्लष्टर, 
समावेशीको नाममा मेघावी 


योग्य नागरिकहरूलाई राज्यको सेवा 
सुविधामा पढ्न र रोजगार पाउने 
अवसरबाट बन्चित गरियो । धनी 
परिवारको छोराछोरी छ, तर उ 
राज्यको सुचीकृत जातिमा छ भने 
उसैले सरकारी सेवा भरपुर पाउने 
अवस्था आयो । सरकारी कोटामा 
पढ्न पाउने उसैलाई अवसर 
मिल्दै गयो । क्षमतावान भएर पनि 
राज्यको सुचीकृति जातिमा नभएको 
गरिब परिवारको छोराछोरी यी सारा 
सुविधाबाट बन्चित हुनुपर्ने दुर्दशा 
आयो । यसले हजारौं युवायुवतीहरू 
निराश बन्दै गए अनि यो देशमा 
आफ्नो कुनै भविष्य नदेखेर विदेशिन 
थाले । 

अर्को पक्ष छ, धर्मका विषयहरू 
उधिनेर समाजलाई पक्ष विपक्षमा 
बाँडिएको छ । फरक धर्म वा कुनै 
धर्म नमान्ने व्यक्तिलाई घृणाको 
दृष्टिले हेर्न थालिएको छ । यसले 
युवायुवतीहरूमा यो मुलुकप्रति 
वैराग्य उत्पन्न गरिदिएको 
छ । धार्मिक जडताले शिक्षित 
युवायुवतीलाई यो देशमा रहने 
वातावरण दिँदैन । फलस्वरुप तन्नेरी 
वर्ग स्वतन्त्रता र सुरक्षित देश खोज्दै 
जाने क्रम निकै बढेको छ। 

युवा वर्गले चाहने भनेको 
व्यक्तिगत स्वतन्त्रता प्रमुख हो । 
युवतीहरूले खोज्ने स्वतन्त्रतासँगै 
सुरक्षा हो । नेपालको समाजमा 
धर्म, जात र अनेक अन्धविश्वासका 
चलनहरूका कारण यी सबै 
आवश्यकता खोसिन थालेको छ । 
यो विषय विकसित देश र नेपालको 
बारेमा वस्तुस्थितिको अन्तर तन्नेरी 
पुस्ताले मजाले बुझेको छ। 

सामाजिक संकुचन र लैंगिक 
भेदभाव 


जब कुनै विद्यार्थी 


पाटक मन्थन 


विमानस्थलमा आफ्ना बुवा 
आमासँग विछोडिन थाल्छ, उसले 
पहिलो वाक्यमा भनिहाल्छ, ५ 
मामु म छिट्टै फर्कन्छु " छोराछोरी 
र बाबुआमाबीच विछोडिँदा हुने 
भावनात्मक तरंगले जुन वाक्यांश 
विमानस्थलमा पोखिएपनि अन्ततः 
वास्तविकता फरक हुन्छ । 
विदेश गइसकेपछि एकाध बाहेक 
नेपाल फर्कन खोज्दैनन्‌ । किनकी 
उनीहरुलाई नेपालको अवस्था 
राम्रोसँग थाहा छ । विकसित देशको 
खुल्ला समाज, खुल्ला परिवेश, 
स्वतन्त्र विचरण, सुरक्षित जीवन र 
अनेकौं अवसरका कारण उनीहरुलाई 
नेपाल आउने कल्पनै गर्दैनन्‌ । जब 
कनै मुलुक भित्र ढुक्कको वातावरण 
हुँदैन, तब आँफु जन्मेर पनि मन 
दुखाएरै थातथलो छोड्नुपर्ने हुन्छ । 
हुन त यो कुरा नेपालको सबै 
समुदायमा लागु हुँदैन । लेखको 
सुरुमै भनिएको छ मधेश तराई 
क्षेत्रका समुदायका तन्नेरी अझै 
तेस्रो मुलुक बसाई सर्ने देखिएका 
छैनन्‌ । मधेशका अधिकांश खाडी 
लगायतका मुलुकमा रोजगारका 
लागि जान्छन्‌ र उनीहरु जन्मघर 
नै फर्केर आउँछन्‌ । फलस्वरुप 
मधेश समुदायका नेपालीको 
जनसंख्या नेपालमा चौतर्फी बाक्लिँदै 
गएको छ । यो विषयमा थप अर्को 
आलेखमा चर्चा गरौंला । 
हिमाल र पहाड समुदायका 
तन्नेरी भने तेस्रो मुलुकमा पढाई 
र रोजगारसँगै परिवारै सार्ने गरि 
जाने क्रम यति तीव्र छ कि अहिले 
कयौं गाउँहरू रित्तिएका छन्‌ । 
यसका बहुकारण भएपनि सामाजिक 
संकुचन र लैंगिक भेदभाव पनि हो । 
किनकी, विकसित देशमा २० वर्ष 
नपुगेकी एउटा छोरी आफ्नै ढंगले 
पढ्न, काम गर्न र जीवन सेटल गर्न 
मजाले सक्छिन्‌ । स्वतन्त्रता, सुरक्षा 
र अवसरका कारण विकसित देशमा 
छोराछोरीमा कुनै भेदभाव छैन । 
यही ढुक्कको वातावरणका कारण 
विकसित देशबाट जोकोहि तन्नेरी 
तुरुन्तै नेपाल फर्कन चाहन्नन्‌ । 
अतः अहिले नेपाली युवायुवती 
पढाई र पैसा खोज्दै मात्र विदेशिएका 
होइनन्‌ । राजनीति अस्थिरता, 
सामाजिक संक्चन, धार्मिक जडता, 
असुरक्षा, अवसरबाट बन्चित, 
अन्योल भविष्य, भद्रगोल करियर 
र असुरक्षित वातावरण मुल कारण 
हुन्‌ । यो अवस्थामा व्यापक सुधार 
नभएसम्म नेपाली तन्नेरी विदेश 
बसाईं सर्न कदापी छोड्ने छैनन्‌ । 
बेलैमा नागरिक तह, राजनीति दल 
र राज्यका शासकहरुले गम्भीर हुन 
आवश्यक छ । नेपाल बहसबाट 


ष्ट्र 


समितिको बैठक बस्ने गरी संसद्‌ सचिवालयले क्यालेन्डर ८ दि 

(कार्यतालिका) तय गरेको हुनुपर्छ भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । धवाद 

त्यसका लागि संसद्‌ सचिवालयले तयार गरेको क्यालेन्डर अखबारिताको धर्म, निर्वाह गरिरहेको छ! पत्रिकाको जिम्मेवार टिसलाई साधु 
माथि संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनीतिक पार्टीको प्रमुख | श्री सम्पादकज्यू, श्री सम्पादकज्यू 


हामी नारी पाठक, शुभचिन्तकको नाताले सुम्निमा राष्टिय साप्ताहिक 
पत्रिका साह्रै प्रिय लाग्छ । त्यस्तै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 
नेपाली पत्रपत्रिकाको जमातमा एक उत्कृष्ट भएको पनि हामीले 
मल्यांकन गरेका छौ । किनकि, सुम्निमा राष्टिय साप्ताहिक पत्रिकाले 
जस्तो अन्यले नर-नारी, बद्ध-वृद्धा, बालबालिका, असक्त असहाय 
दःखी, गरिब, उत्पीडित, उपेक्षित लगायतको पक्षमा निरन्तर आवाज 
उठाउदै आएको वर्षौ भएको छ । त्यो हामी जस्ता हजारौहजार 
पाठक, शुभचिन्तकले महसुस गरिरहेका छन्‌ भन्ने लागेको छ । 
यसरी देशको बहसंख्यक उत्पीडित, उपेक्षित वर्ग समुदायको पक्षमा 
वकालत गर्दै आफ्नो प्रकाशन कार्यलाई अघि बढाइरहेको सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका सबैका लागि उतिकै लोकप्रिय र समाचार 
सन्देशबाहक बन्नेमा पनि पर्ण आशावादी छौं । यसरी सबैका लागि 
सधैं सुसूचित गराउदै र खबरदारी गर्दै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिका निरन्तर प्रकाशित भइरहेको छ । यो हामी जस्ता पाठक 
शुभचिन्तकका लागि अतिनै उपयोगी पत्रिका भइरहेको छ । यसरी 
आम पाठक, शुभचिन्तक, ग्राहक, सहयोगी सबैको निमित्त अध्ययनार्थ 
एक पत्रिका सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका हो भन्ने अनुभूतिसमेत 
गरेका छौं । यी सब हुनका पछाडि प्रथमतः सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकामा सम्लग्न तमाम सम्पादन, प्रकाशन टिमकै प्रमुख भमिका 
हो भन्दा फरक पर्ने छैन । यस सवाललाई जो जसले जे भने पनि 
त्यसको सम्पूर्ण श्रेय माथि भनिए झै एउटा सफल कार्य सम्पादनमा 
तल्लीन सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको पूर्ण जिम्मेवार टिम हो, 
जसलाई साधवाद ! 

-अरराणमा बान्तवा, बेलबारी -०५, मोरङ, कल्पना थुलुङ -थुलुङ 
दुधकोशी -०३,सोलखुम्बु, रिदेवी गुरुङ -भरतपुर, चितवन, गंगा माझी 
-प्रकाशपुर, सुनसरी, रत्नादेवी लेप्चा -फिक्कल, इलाम । 


सचेतक र सचेतक बिच सघन छलफल भएको कूरा 
प्रकाशमा आएको छ । यस्तो कार्यलाई सकारात्मक रुपमा 
लिनका साथै संसद्‌ अधिवेशन सशक्त र जनमुखी हुन सक्ने 
आकलनसम्म गर्न सकिने वातावरण सिर्जना भएको छ। यस्ता 
कार्ययोजनाबाट उत्पीडित, उपेक्षित सर्वसाधारण नागरिकले 
राहत पाउन सकोस्‌ भन्ने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 


करिब ३० बर्ष अघिदेखि निरन्तर रुपमा प्रकाशन भैरहेको त्यस 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार सम्पूर्ण पाठक, शुभचिन्तकका 
लागि एक निष्पक्ष, निर्भिक र समतामूलक समाजको निर्माणसँगै 
विकासमा जोड दिन पर्ने सन्देश प्रवाह गर्दै आएको आभास 
गरिएको छ । जसले देशको शासक, प्रशासक, हरेक संयन्त्रका 
लागिसमेत सचेत गराएको छ । त्यस्ता कार्य अत्यन्तै सान्दार्मिक 
अनि समसामयिक भएको महसुस गरेका छौं । त्यसैगरी सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले देशका शासक, प्रशासकले नेपाली 
समाज र देशमा भएका सामाजिक अनि आर्थिक बेथिति जस्ता 
कर्मकाण्डकोसमेत भण्डाफोर गरी सार्वजनिक गर्दै आएको छ। 
यी कार्य मुलुककै निमित्त अति राम्रो अनि वेथिति अन्त्यको निम्ति 
शुभ कार्यको थालनी हो भन्ने अपेक्षा गरेका छौ, समग्रमा यस्ता 
कार्य जनपयोगी हुनका साथै देश कै निमित्त उपलब्धिमूलक 
कार्य हुनेमा विश्वास गर्न सकिन्छ । तसर्थ विगत लामो, समय 
देखि आफ्नो प्रकाशन कार्यलाई निरन्तरता दिँदै आएको सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार एक सच्चा, सत्य र यथार्थवादी 
अखबारताको धर्म, निर्वाह गरिरहेको मान्न कसैले कन्जुस्याइँ गर्नु 
हुन्न भन्ने हाम्रो विनम्र आग्रह छ । 

-अनिल कुमार चाम्लिङ -बसाहा, उदयपुर, कर्मजित शेर्पा - 
तोप्केगोला, ताप्लेजुङ, गगन तामाङ -हेटौडा -०९, मकवानपुर, 
धर्मेन्द्र शाक्य, धरान -१५, सुनसरी, राजेन्द्र कुमार धिमाल- 
लक्ष्मीमार्ग, मोरङ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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ओरालो लाग्दै देशको अर्थ व्यवस्था 


रुषा थापा 

बाटोमा जताततै कोठा 
खाली, सटर खाली, फल्याट 
खाली लेखिएको पोस्टर देखिन्छ । 
यतिसम्म कि अहिले त आम 
नागरिक बाटोमा हिडँदा पनि 
जताततै कोठा, सटर र फल्याट 
खाली भएको भनिरहेका हुन्छन्‌ । 
अहिले मुलुकभरका ७५ प्रतिशत 
कोठा, सटर र फल्याट खाली 
भइसकेको बुझिएको छ । 

चैतपछि झन्‌ कोठा, सटर 
र फल्याट खाली हुने बताइन्छ । 
किनकि चैतमा वार्षिक परीक्षा 
हुन्छ । अहिले त अभिभावकहरु 
आफनो बालबालिकाको पढाइका 
लागि भएपनि बसिरहेका छन्‌ । 
तर, परीक्षा सकिएपछि त उनीहरु 
गाउँघर नै फर्किनेछन्‌ । सटर 


भनेकै घर भाडा हो । 

तर, घर नै खाली भएपछि 
कसरी खर्च जुटाउने । पसलेले 
बिना पैसा सामान दिदैँन । अनि 
पैसा नभएपछि भोक लाग्दा 
घरको इट्टा त पचाउन मिल्दैन 
नि त । हिजो अन्न उत्पादन हुने 
खेत बेचेर घर बनाए । खेतमा 
अन्न उत्पादन हुन्थ्यो । यदि त्यो 
खेत नबेचेको भए अन्त खान 
पाइन्थ्यो नि त । खेतमा काम 
गर्न दुःख हुन्छ भनी बसिबसि 
खानका लागि खेतबारी नै बेचेर 
मानिसहरुले घर बनाए । तर, 
अहिले घर भाडामा नभएपछि 
उनीहरु चिन्तित छन्‌ । 

एकातिर घर भाडामा 
गएको छैन, अर्कोतिर त्यो घर 
पनि बैंकको नाममा छ । किस्ता 


लिएर व्यापार गर्दै आएकाहरुले 
भाडा तिर्न सकेका छैनन्‌ । 


नतिर्नेबित्तिकै बैंकले घर लिलाम 
गरिहाल्छ । अहिले सुनिन्छ कि 


कोठामा बस्नेहरुले पनि 
काम गरेको ठाउँबाट तलब 
नदिएपछि भाडा तिरेका 
छैनन्‌ । तीन वर्षअघि काठमाडौं 
उपत्यकामा एउटा कोठा तथा 
सटर खोज्न वर्ष दिन लाग्थ्यो । छ 
महिना खोजेर पनि नभेटिएपछि 
मानिसहरु दलाल कहाँ पुग्थे । 
अनि दलालीलाई २० हजारदेखि 
५० हजार बुझाएर कोठा, सटर 
वा फल्याट पाउँथे । 

अहिले पनि घरधनीहरु 
ठाउँअनुसार एउटा सटरको 
मासिक २५ हजारदेखि १६ लाख 
भाडा असुल्छन्‌ । एक फल्याटको 
३० हजारदेखि दुई लाखसम्म 
लिन्छन्‌ अनि एउटा कोठाको 
पाँच हजारदेखि पन्ध्र हजारसम्म । 
भाडामा बस्नुअघि नै घरधनीहरु 
तीन महिनाको भाडा माग्छन्‌ । 
सेवासुविधा केही दिदैनन्‌ । 

तर, बत्ती, ; 
फोहोरलगायतको शुल्क भने 
दोब्बर-तेब्बर लिन्छन्‌ । अहिले 
आम्दानी नभएपछि कतिपयले 
कोठाको सामान नै घरधनीलाई 
छोडेका छन्‌ त कतिपयले क्रण 
खोजेर भएपनि बुझाएका छन्‌ । 
त्यस्तै, कतिपय भने भाडा तिर्न 
नसकेपछि राति वा घरधनी 
नभएको समयमा कोठा सरेका 
छन्‌ । 

अहिल घरधनीहरु भाडामा 
बस्ते मान्छे खोजेर हिडिँरहेको 
भेटिन्छ । आफनो चिनजान 
भएको व्यक्ति तथा पसलेहरुलाई 
घरधनीहरु भन्छन्‌, कोही 
भाडामा बस्ने छ भने मेरो घरमा 
ल्याइदिनुस्‌ न ।" घर खाली 
हुन थालेपछि घरधनीहरुको 
भोक र निन्द्रा नै मेटिएको छ । 
घरधनीहरुको आम्दानीको स्रोत 


पानी, 


बैंकले लिलाम गरेको धितो पनि 
बिकी भएको छैन । दुई वर्षअघि 
तीन करोडमा खरिदबिकी भएको 
घरजग्गा अहिले त्यसको आधा 
मूल्यमा समेत बिकी नभएको 
समेत सुनिन्छ । 

जो व्यक्तिले आफ्नो 
घरजग्गा, गाडी र सेयर धितो 
राखेर बैंकबाट क्रण लिएको 
थियो, त्यो व्यक्ति त अब 
सडकछाप नै हुनेछ । बुढोपाकाले 
भन्थे, 'रुखमुनिको बाली फल्दैंन । 
क्रण लिने व्यक्ति कहिल्यै उभो 
लाग्दैन ।' ग्रणलाई घिन समेत 
भनिन्थ्यो पहिलापहिला । तर, 
केही वर्षयता मानिसहरुले क्रण 
नै लिएर घरजग्गा, गाडी र 
सेयरमा लगानी गरे । 

अहिले क्रण तिर्न नसकेपछि 
कोही घरको छतबाट हाम्फालेर 
मरेका छन्‌ त कोही आफ्नै 
शरीरमा पेढ्रोल खन्याएर आत्मदाह 
पनि गरिरहेका छन्‌ । व्यक्तिहरुले 
विदेशी गएर कमाएको, जीवनभर 
कमाएको, आफनो पुर्खौली 
सम्पत्ति समेत बेचेर वा बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाबाट क्रण लिएर 
जग्गा किनी घर बनाए । 

त्यसमाथि एक आनादेखि 
चार आना जग्गामा पाँच तलादेखि 
१८ तलासम्मको घर बनाएका 
छन्‌ । एउटै व्यक्तिले पाँचदेखि 
बीस ठाउँमा घर बनाएका छन्‌, 
भाडा खान । उनीहरुले 
सरकारको मापदण्ड मिचेर घर 
बनाएका छन्‌ । यदि भूकम्पले 
यो घर भत्काए नयाँ घर बनाउन 
मापदण्डले दिदैन । 

९९ प्रतिशत मानिसको 
घरजग्गा, गाडी र सेयर बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाको नाममा 
छ । यसले क्राणीसँगै बैंक पनि 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 
ट : होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ। 
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डुब्ने अवस्थामा पुगेको छ । 
दलालीहरुले पाँच हजार आना 
नपर्ने जग्गा ४५ लाखमा बेचे । 
बैंकले सय रुपैयौँमा निष्काशन 
गरेको सेयर पाँच हजारमा बेचे । 
अनि भारतमा एक लाखमा पाइने 
गाडी नेपालमा २० लाखमा 
बेचिएको छ। 

व्यक्ति होस्‌ या कुनै पनि 
संघसंस्था सबैको लगानी यीनै 
तीन क्षेत्रमा जाकिएको छ । 
फेरि यो क्षेत्रमा भएको लगानी 
भने फ्रिज हुन पुग्दा आज 
मुलुकै अर्थतन्त्र संकटमा परेको 
छ । नेतृत्व राम्रो नहँदा त्यसको 
परिणाम त्यो देशको जनता 
र राष्दले भोग्नुपरेको कतिपय 
उदाहरण समेत छ। 

नेपाल सरकारले पहिल्यै 
खेतीयोग्य जमिन खण्डीकरण 
गर्न नदिएको भए आज हाम्रो देश 
खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर हुन्थ्यो । 
विदेशी मुलुकमा खाद्यान्न 
निर्यात गर्थ्यो । बिडम्वना, 
सरकारले खेतीयोग्य जमिन 
समेत खण्डीकरण गर्न दियो । 
र, मानिसहरुले खेतीपाती गर्दै 
आएको जमिन समेत मासेर घर 
बनाए । 

यसले गर्दा आज व्यक्ति र 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाको लगानी 
त जोखिममा परेको नै छ सँगै 
मुलुकमा खाद्यान्न संकट निम्ति 
संकेत देखापरेको छ । मुलुकको 
९० प्रतिशत खेतीयोग्य जमिन 
घर र बाटो बनाउँदा मासिसकेको 
छ । त्यसमाथि छिमेकी मुलुक 
भारत र चीनले नेपालको कतिपय 
भूभाग कब्जामा लिइसकेको छ । 

अहिले उब्जनी हुने जमिन 
घट्दै गएको छ तर खाने मुख भने 
दिनानु बढ्दो छ । अन्य मुलुकले 
खाद्यान्न नपठाए नेपालमा 
भोकमारी सुरु हुनेमा केही शंका 
छैन । खाद्यान्न आयात गर्दा 
देशको सबै मुद्रा विदेशिएको छ । 
सरकारको ध्यान घरजग्गा, गाडी 
र सेयरबाट राजस्व उठाउनुमा 
मात्र गयो । सरकारले राजस्वलाई 
मात्र ध्यान दियो । त्यसबाट 
पर्ने नकारात्मक प्रभावबारे केही 
सोचेन । 

अहिले घरजग्गा, गाडी र 
सेयरमा मन्दी छाएकोछ । जसले 
गर्दा राजस्वबाट समेत प्रभाव 
परेको देखिन्छ । तर, महत्त्वपूर्ण 
कुरा त यो हो कि मुलुक 
खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर छैन । यदि 


नेपाल खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर 
भएको भए मुलुकको अर्थतन्त्रमा 
संकट निम्तिएपछि खासै प्रभाप 
पर्दैन्थ्यो । 

खाद्यान्न निर्यात गरेर 
भएपनि आम्दानी गर्न सकिन्थ्यो । 
तर, यहीँ त अन्न उत्पादन 
हुने जमिन नै मासिएको छ । 
अनि कहाँ खाद्यान्न उत्पादन 
गर्नु ? अब विदेशीले खाद्यान्न 
नपठाए नेपाली जनता भोकभोकै 
मर्नुपर्ने छ । सरकारले ध्यान 
नदिँदा सहकारीमा निक्षेप 
जम्मागरेका करोडौं बचतकर्ताको 
खर्बो रकम डुब्यो । 

आब पनि सरकारकै 
लापरबाहीका कारण धेरै व्यक्ति 
र बैंक डुब्नेछ । सँगै मुलुक पनि । 
एयरपोर्टमा खाडी मुलुक विदेशिने 
नेपाली युवाको लाम छ । महंगी, 
बेरोजगारीका कारण राजधानीमा 
बस्दै आएकाहरु गाउँघर नै 
फर्किएका छन्‌ । यसले घर 
झन्‌झन्‌ खाली हुनेछ । 

कोठा लिएर भाडामा बस्ने, 
सटर लिएर व्यापार गर्ने वा 
फल्याट लिएर अफिस सञ्चालन 
गर्ने अब कोही हुने छैन । यसको 
असर सिधैं बैंकमा पर्छ । किनकि 
त्यो घरजग्गा धितो राखेर बैंकले 
क्राण प्रवाह गरेको छ । क्राणले 
कर्जा नतिर्नेबित्तिकै बैंकले धितो 
लिलाम गर्छ । तर, अहिले बैंकले 
लिलाम गरेको धितो बिकेको 
छैन । यसले गर्दा बैंक पनि डुब्ने 
देखिएको छ। 

पहिलापहिला उब्जनी नहुने 
ठाउँमा घर बनाइन्थ्यो, त्यो 
पनि माटोको । पछिल्ला केही 
वर्षयता त खेतीयोग्य जमिन 
समेत मासेर घर बनाइयो । त्यो 
पनि थरीथरीको । घरमा विभिन्न 
प्रकारका इद्टा लगाउनुका साथै 
सिसा समेत हालिएको छ । 
अब त्यो घर भत्किएपछि त्यो 
जमिनमा उब्जनी हुने देखिदैन । 

चार दशकको बीचमा 
उपत्यकाको खेतबारी सबै 
मासिएको छ । उपत्यकाको मात्र 
होइन, देशैभरको जमिन घर र 
बाटो बनाउँछ मासिएको छ । 
व्यक्तिहरु बसिबसि खान पल्किँदा 
र सरकारले बेलैमा ध्यान नदिँदा 
आज सबै डुब्ने अवस्थामा पुगेको 
छ । अब के गर्छ, सरकार ? 
बैंकले कसरी आफनो लगानी 
उठाउँछ ? 


महाकुलुङ गाउँपालिकाको 
कार्यालयद्वारा गाउँपालिकाबासी 


गाउँपालिकालाई बुझाउनु पर्ने घर, जग्गा, मालपोत 
दस्तुर, व्यवसाय कर आदि समयमा नै बुझाऔं । 
घटना घटेको ३५ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता 


३. 
गरा । 


सार्वजनिक जग्गा र सम्पत्ति संरक्षणमा 
गाउँपालिकालाई सहयोग गरौं । 
आफ्नो घर आँगनबाट उत्पन्न फोहरलाई व्यवस्थित 


जे 
गरा । 


इजाजत पत्र लिएर मात्र व्यापार व्यवसाय गरौं तथा 
उपभोक्ता आचारसंहिता पालना गरौं । 
बालबालिकालाई काममा हैन विद्यालय पठाऔं । 
विकास निर्माण कार्यक्रममा जनसहभागिता जुटाऔं । 
कृषिको व्यावसायीकरण गरौं । खाद्य सम्प्रभुत्व र 
आत्मनिर्भर गाउँपालिका निर्माणमा सहभागी बनौं । 
किसानलाई सम्मान गरौं । जैविक विविधतामा 
आधारित पर्यावरणीय कृषि पेशा अवलम्बन गरौं । 


महाक्‌लुङ गाउँपालिकाको कार्यालय 
बुङ, सोलुखुम्बु, संघीय नेपाल । 


वान्तवा भाषाको कविता 


ठेन्दाओ हक वा 
विविमाया राई 
उडटेन्दाआ याक ओगि खोन्कि खि चानु 
चक्खान छोक्‌ खिदिम्मा कि वाकृयुमङे चानु 


खोक्लियाओ सवा चानु ओक्टो लाकृवा 
खोक्लि साकि टुमाकिना होमाचामा 


चानु 
चानु 


बाम ढेत्मा खान चामालो चेप्मक चलोक 
मासित खान्दा बेन्दासिकि लोङगा चलोक 


चानु 
चानु 


सङराङ सुवाओ ठुटाभेप्लो लित्ओो देम सान्नु 
लामातात्मा अक्बेखालेङ डाङफाक्ले खान चानु 


पसै खान्लिम लुम्पुसाकि काक्नोलिम्छे 
साकिखान्दा माप लोङडगा दुप्मादिमा 


चानु 
चानु 


जो ए नेन्ङडा टोङओ साकि कोङ्ठोक्लिम्तनेन 
कोङ्ठोक्लिम्ओथो निगुरोदा साकि खान्डे 


चानु 
चानु 


उङटेनदाओङा चाअवा चानु नामहक वा चानु 


नामङा वान्ने वा डा ता ने हक चामा देम चानु ? 


सभापोखरी ६ 
बाह्रबिसे, संखुवासभा 


कला-मतोरञ्जनत 


हातैले उघाएरको अडियोमा वत्य 
गर्दा स्मार्टफोन जित्ने मौका 
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काठमाडौं - आगामी फागुन २५ गते महाशिवरात्रिको दिन 

रिलिज हुने चलचित्र 'रङ्गेली'ले स्वतन्त्र नृत्य प्रतिस्पर्धा आयोजना 
गरेको छ । चलचित्रको गीत 'हातैले उघाएर'को अडियोमा नृत्य 
गरी सो भिडियो आफ्नो फेसबुक वा इन्स्टाग्रामको प्रोफाइलमा 
पोस्ट गरी उत्कृष्ट फिचरसहितको 'युमिडिजी' स्मार्टफोन प्राप्त 
गर्ने चलचित्रका कार्यकारी निर्माता जीतेन्द्र खतिवडाले बताए । 

प्रतिस्पर्धामा सहभागी हुने मध्ये सबैभन्दा धेरै लाइक र भ्युज 
प्राप्त गर्ने भिडियो बनाउने दुई जनाले सो स्मार्टफोन जित्नेछन्‌ । 
योग्य प्रतिस्पर्धी हुन आफ्नो भिडियो पोस्ट गर्दा आफ्नै सोसल 
मिडिया प्रोफाइल हुनुपर्ने, पोस्टमा ह्यासट्याग दिई ३च्बलनभष्ि 
झचबलनभष्यिखष्भम उचबलनभषिबनिगलदृछ लेखी रङ्गैली 
चलचित्रको फेसबुक वा इन्स्टाग्राम प्रोफाइल मेन्सन गर्नुपर्नेछ । 
भिडियो यही माघ २७ गतेसम्ममा पोस्ट गरिसक्नुपर्नेछ । 
'रङ्गेली'को ट्रेलर रिलिज समारोहमा कलाकारहरूको हातबाट 
विजेतालाई स्मार्टफोन प्रदान गरिने खतिवडाले बताए । 

गत साता रिलिज गरिएको सो गीतमा अर्जुन सुवेदीको 
शब्द, हर्कुलस बस्नेतको सङ्गीत तथा निशान भट्टराई र लिला 
गजमेरको स्वर रहेको छ । यसको भिडियोमा अभिनेत्री शिल्पा 
मास्के र मोडल प्रिन्स विश्वकर्माले आकर्षक नृत्य गरेका छन्‌ । 
कोरियोग्राफी शिशिर खातीले गरेका छन्‌ । 

यस चलचित्रलाई अर्जुन सुवेदीले निर्देशन गरेका छन्‌ । सुवेदी 
नै यसका लेखक हन्‌ । रङ्गेलीमा दयाहाङ राई, अर्पण थापा, मिरुना 
मगर, प्रवीण खतिवडा, रमेश बुढाथोकी लगायतको प्रमुख भूमिका 
रहेको छ । यस चलचित्रका गीतहरूमा हर्क साउद, अर्जुन सुवेदी 
र सबिन सिंहको शब्द रचना तथा सुशान्त गौतम र हर्कुलस 
बस्नेतको सङ्गीत रहेको छ । 

चलचित्रका कार्यकारी निर्माताहरू जीतेन्द्र खतिवडा र अनुज 
जङ्ग थापा हुन्‌ । निर्माताहरू संसार चौलागाईं र रमेश भट्टराई 
वशिष्ठ हुन्‌ भने युवक कार्की र शिव शङ्गर चौलागाईं सह-निर्माता 
हुन्‌ । विवेक खडका (योलो) एशोसियट निर्माता हुन्‌ । छायाकार 
सुशन प्रजापति हुन्‌ । 

अमेरिकामा कलाकारसहित भिआइपी रेड कार्पेट प्रिमियर हुने 
यो चलचित्र नेपालसँगै नेपालीहरूको बसोबास रहेका अमेरिका, 
अस्ट्रेलिया, जापान, कोरिया, हङकङ लगायतका विश्वका विभिन्न 
मुलुकहरूमा एकसाथ रिलिज हुनेछ । जापान र कोरियामा 
उज्ज्वल गुरागाई र यूएनए इन्टरटेन्मेन्ट, अमेरिकामा 'एक्का 
बास्सा इन्टरटेन्मेन्ट' र 'लाइभ एट प्रिजेन्ट'ले रङ्गेली! रिलिज 
गर्दैछन्‌ । ओएसआर डिजिटल चलचित्रको डिजिटल वितरक हो । 
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इन्टरपोलबाट नोटिस जारी भएका फरार प्रतिवादी तिव्र रूपमा पक्राउ पर्दै 


हि - इन्टरपोलबाट रेड नोटिस 
जारी भएको पाँच दिनभित्रै फरार प्रतिवादी 
खोटाङका १९ वर्षीय किरण राई कतारबाट 
पक्राउ परे । इन्टरपोल तथा विभिन्न सदस्य 


र्षः 30, अंक: 26 माघ 22 गते सोमबार, 2080 साल (05 1:00., 2024) 


र थाइल्याण्ड /क्यानडा / युएसए / पोर्चुगल तथा 
बहराईनबाट १/१ जना फरार प्रतिवादीहरूलाई 
पक्राउ गरी नेपाल फिर्ता ल्याएको छ । यसैगरी 
नोटिस तथा डिफ्युजन जारी भएका ४ जनालाई 


राष्ट्रहरूको समन्वयमा विभिन्न मुद्दामा इन्टरपोल 
महासचिवालयबाट रेड नोटिस जारी भएका चार 
जना फरार प्रतिवादीलाई दुबई र कुवेतबाट एक 
हप्ताभित्रै पक्राउ गरी गत पुस पहिलो हप्ता 
नेपाल ल्याइयो । 

देशमा अपराध गरी विदेशमा फरार 
रहेका प्रतिवादीहरूलाई इन्टरपोलको सक्रियतामा 
पक्राउ गरी स्वदेश फिर्ता ल्याएर कानूनी 
प॒क्रिया अगाडि बढाउने कामले तिव्रता 
पाएको छ । फरार प्रतिवादीहरूको अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा खोजतलासको लागि नेशनल सेन्ट्रल ब्यूरो 
(एनसिबी) काठमाडौंको अनुरोधमा इन्टरपोल 
महासचिवालयबाट विभिन्न नोटिस जारी हुने 
गर्दछ । सन्‌ १९९१ देखि हालसम्म १ सय ६ 
जनाविरूद्ध रेड नोटिस, २४ जना विरूद्ध एल्लो 
नोटिस, १ जनाविरूद्ध ब्ल्यु नोटिस, १ जनाविखरूद्ध 
ब्ल्याक नोटिस, १ जनाविरूद्ध पर्पल नोटिस र १ 
सय ३ जनाविरूद्ध डिफ्युजन नोटिस जारी भएको 
छ। ती मध्ये ६१ रेड नोटिस, ११ एल्लो नोटिस, 
१ ब्ल्याक नोटिस, १ पर्पल नोटिस र ३५ डिफ्युजन 
नोटिस हाल कारबाहीको प्रक्रियामा छन्‌ । 

कारबाहीको प्रक्रियामा रहेका रेड नोटिस 
जारी भएकामध्ये ५५ जना नेपाली र ६ जना 
विदेशी नागरिक, एल्लो नोटिस जारी भएका ११ 
जना नेपाली नागरिक र डिफ्युजन नोटिस जारी 
भएकामध्ये ३० जना नेपाली र ५ जना विदेशी 
नागरिक रहेका छन्‌ । 

फरार प्रतिवादीहरूकाविरूद्ध इन्टरपोलद्वारा 
नोटिस जारी गर्ने र पक्राउ पर्ने क्रम जारी छ। 
सो क्रममा सन्‌ २०२४ फेब्रुअरी २ तारिखमा 
मात्र ६ जनाविरूद्ध रेड नोटिस जारी भएको छ। 
ती मध्ये वैदेशिक रोजगार ठगीमा ४ जना र 
सहकारी ठगीमा २ जना छन्‌ । नोटिस जारी गर्न 
एनसीबी काठमाडौंले गर्ने अनुरोधका सम्बन्धमा 
नेपाल प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक भिम प्रसाद ढकाल भन्नुहुन्छ, “सन्‌ 


नेपालमा नै पक्राउ गर्न नेपाल प्रहरी सफल 
भएको छ । पक्राउ पर्नेहरूमध्ये कर्तव्य ज्यान, 
ठगी, अपहरण, डकैती, वन्यजन्तु अपराध, बैंकिङ 
कसूर, सुन 

तस्करी, संगठित अपराध, कीर्ते, लागूऔषध 
ओसारपसार, साईबर अपराध, वैदेशिक रोजगार 
ठगी, जबरजस्ती करणी, मानव बेचबिखन तथा 
ओसारपसार लगायत मुद्दाका फरार प्रतिवादी 
रहेका छन्‌ । ती प्रतिवादीहरूलाई कानुनी प्रक्रिया 
पूरा गरी नेपाल ल्याउने गरिएको छ । 

वारेन्ट जारी भएका फरार अभियुक्तहरूको 
खोजीका लागि रेड नोटिस, वारेन्ट जारी नभएका 
तथा अनुसन्धान कै क्रममा रहेका फरार 
अभियुक्तहरूको खोजीका लागि डिफ्युजन नोटिस, 
सनाखत नभएका मानव शवको पहिचान गर्नका 
लागि ब्ल्याक नोटिस, हराएका मानिसहरूको 
अन्तर्रार्षट्रय स्तरमा खोजी कार्यका लागि एल्लो 
नोटिस, अपराधीले अपराध गर्न प्रयोग गरेका 
हतियार, बिष्फोटक प्रदार्थ तथा खतराजन्य अन्य 
चिजबस्तु लुकाएको स्थानको बारेमा जानकारी 
दिन ओरेन्ज नोटिस, आपराधिक कार्यविधिको 
बारेमा जानकारी दिन पर्पल नोटिस, व्यक्तिको 
आपराधिक क्रियाकलापकबाट सार्वजनिक 
सुरक्षामा हुनसक्ने सम्भावित खतराको बारेमा 
जानकारी गराउन ग्रीन नोटिस तथा अपराधमा 
संलग्न व्यक्तिको खोजतलास तथा जानकारी प्राप्त 
गर्न ब्लु नोटिस जारी हुने गर्छ । फरार प्रतिवादी 
पक्राउ सम्बन्धमा प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
ढकाल भन्नुहुन्छ, “नेपालमा अपराध गरेर विश्वको 
जुनसुकै कुनामा गएपनि इन्टरपोलको सहयोगमा 
नेपाल प्रहरीले छोड्दैन ।” 

सन्‌ १९२३ मा स्थापना भएको इन्टरपोलमा 
हाल १ सय ९६ सदस्य राष्ट्रहरू छन्‌ । नेपाल 
इन्टरपोलको १०० औँ सदस्य राष्ट्र हो । हरेक 
सदस्य राष्ट्रमा विश्वभरिका सदस्य राष्ट्रहरूसँग 
सम्पर्क गर्न एक सम्पर्क केन्द्र स्थापना गरिएको 


१९६७ देखि एनसिबी काठमाडौंले इन्टरपोलको 


हुन्छ, जसलाई नेशनल सेन्ट्रल ब्यूरो (एनसिबी) 


सुरक्षित एवं बिश्वव्यापी प्रहरी संचार प्रणालीको 
सुविधाबाट इन्टरपोलका सदस्य राष्ट्रहरुसँग 
समन्वय र सूचना आदान-प्रदान गर्दै आएको 
छ । सोही सुविधाकै कारण एनसिबी काठमाडौंले 
विभिन्न नोटिस एवं डिफ्यूजन जारी गर्नका लागि 
इन्टरपोल महासचिवालयमा अनुरोध गर्ने गर्दछ ।” 

नोटिस जारीको साथै विदेशमा फरार रहेका 
प्रतिवादीहरू इन्टरपोल तथा सम्बन्धित सदस्य 
राष्ट्रको प्रहरीसँगको समन्वय र सहयोगमा 
पक्राउ गरी नेपाल ल्याउन नेपाल प्रहरी सक्रिय 
छ । यस कार्यलाई पछिल्लो समय उच्च 
प्राथमिकताका साथ तिव्रता दिएको छ । हालसम्म 
युएईबाट १९ जना, कतारबाट ९ जना, साउदी 
अरेबियाबाट २ जना, भारत र कुबेतबाट ३८३ 
जना, मलेसिया/मकाउ र चीनबाट २/२ जना 


भनिन्छ । नेपाल प्रहरी संगठनका प्रहरी प्रमुखले 
हेड अफ एनसिबीको भूमिका निर्वाह गर्ने व्यवस्था 
रहेको छ । हाल प्रहरी महानिरिक्षक बसन्त बहादुर 
कुँवर इन्टरपोल नेपालका प्रमुख रहनुभएको छ । 

त्यस्तै बैंकिङ कसूर मुद्दाका फरार प्रतिवादी 
काभ्रेपलान्चोक बनेपा नगरपालिका-६ बस्ने 
घराना डेभलपर्स प्रालिका सञ्चालक ४५ वर्षीया 
मन्दिरा केसी (कार्की) लाई शनिबार प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ। 

साविक पुनरावेदन अदालत पाटनको २०७१ 
वैशाख २९ गतेको फैसलाले क्यापिटल मर्चेन्ट 
तथा फाइनान्स कम्पनी लिमिटेडका पदाधिकारी 
र कर्मचारीहरूलाई प्रभावमा पारी मन्दिराले 
घराना डेभलपर्स प्रालिलाई ग्रणी बनाई सोही 
प्रालिका नाममा दर्ता रहको जग्गाहरु धितो राखी 


प्राप्त गरेको कर्जा दुरुपयोग गरेको भन्ने बैंकिङ 
कसूर मुद्दामा ३ वर्ष कैद र ४ करोड रुपैयाँ 
जरिवाना ठहर भई फरार रहेकी उनलाई केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरो लाजिम्पाटबाट खटिएको प्रहरीले 
काभ्रेपलाञ्चोक बनेपाबाट पक्राउ गरेको हो । 

उनलाई फैसला कार्यान्वयनको लागि जिल्ला 
अदालत काठमाडौंमा पेश गरिएको छ। 

त्यस्तै अपहरण तथा शरीर बन्धक मुद्दाका 
फरार प्रतिवादी खडक नगरपालिका-५ खोजपुर 
बस्ने ५० वर्षीय शुभ नारायण ठाकुरलाई 
आइतबार बिहान प्रहरीले पक्राउ गरेको छु । 
जिल्ला अदालत सप्तरीको २०७५ जेठ ३० गतेको 
फैसलाले अपहरण तथा शरीर बन्धक मुद्दामा ९ 
वर्ष कैद र ५० हजार रूपैयाँ जरिवाना ठहर भई 
फरार रहेका शुभ नारायणलाई अस्थायी प्रहरी 
पोष्ट खरचुहियाबाट खटिएको प्रहरीले पक्राउ 
गरेको हो । 

उनलाई फैसला कार्यान्यवनका लागि जिल्ला 
अदालत सप्तरीमा उपस्थित गराइएको छ । 

त्यस्तै काठमाडौंको चन्द्रागिरी 
नगरपालिका-२ नागढुङ्गाबाट अवैध लागूऔषध 
खैरो हेरोइन जस्तो देखिने पदार्थ करिब ४ ग्राम ७ 
मिलिग्राम सहित ईलाम, ईलाम नगरपालिका-१४ 
सारुम्बा बस्ने २८ वर्षीय मिक्सेन लिम्बुलाई 
आइतबार बिहान प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
लागूऔषध नियन्त्रण ब्युरो शाखा कार्यालय 
नागढुङ्गा र प्रहरी प्रभाग नागढुंगाबाट खटिएको 
प्रहरीले प्रदेश १-०१- ००१ ख ४०४३ नम्बरको 
बसलाई जाँच गर्ने क्रममा बसमा सवार उनलाई 
उक्त पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै मोरङको कटहरी गाउँपालिका-१ 
स्थित रंगेलीबाट अवैध लागूऔषध गाँजा करिब 
९ किलो २ सय ग्रामसहित धनकुटा सागुरीगढी 
गाउँपालिका-६ बस्ने ४१ वर्षीय अमर राईलाई 
शनिबार राति प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । जिल्ला 
ट्राफिक प्रहरी कार्यालय मोरङबाट खटिएको प्रहरीले 
हाल नम्बर नखुलेको मोटरसाइकललाई जाँच गर्ने 
क्रममा मोटरसाइकल चालक मोटरसाइकल लिई 
फरार भएपश्चात सोही मोटरसाइकलमा सवार 
अमरलाई उक्त गाँजासहित फेला पारी पक्राउ 
गरेको हो । हाल फरार मोटरसाइकल चालकको 
प्रहरीले खोजी गरिरहेको छ । 

त्यस्तै कैलालीको धनगढी 
उपमहानगरपालिका-३ स्थितबाट अवैध लागूऔषध 
चरेश जस्तो देखिने पदार्थ करिब १ किलो ४० 
ग्रामसहित बझाङ बित्थडचिर गाउँपालिका-२ 
बस्ने ४० वर्षीय धन बहादुर बोहरालाई आइतबार 
दिउँसो पक्राउ गरेको छ । सुदूरपश्चिम प्रदेश 
प्रहरी कार्यालय धनगढी, जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
कैलाली र वडा प्रहरी कार्यालय धनगढीबाट 
खटिएको प्रहरीले स्‌.प.प्र.०४००१ प॒ १४६७ 
नम्बरको मोटरसाइकललाई जाँच गर्ने क्रममा 
चालक बोहरालाई उक्त पदार्थसहित फेला परी 
पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 


उपत्यका... 
संगठनका उपत्यका 
प्रदेश संयोजक शोभराज 


बरालको नेतृत्वमा गएको टोलीले 
कार्यालयको मूलगेटमा तालाबन्दी 
गरेको हो । संगठनले तत्काल 
प्रदेशले गरेको सदस्यता स्थगन 
फुकुवा गरेर निष्पक्ष छानबिन 
गरी सदस्यता दिलाउन माग 
गरेको छ । नेपाल पत्रकार 
महासंघले गएको बैशाखमा नयाँ 
सदस्यता आह्वान गरेको भएपनि 
मापदण्ड पुगेका पत्रकारलाई 
आवेदन दिन महासंघले आनाकानी 
गर्दै सिंडिकेट लादन खोजेपछि 
संगठनले तालाबन्दी गर्नु परेको 
जनपत्रकार संगठनले बताएको 
छ । पत्रकार महासंघको सदस्यता 
विवाद पनि जिल्ला शाखाले आफू 
निकटका पत्रकारको नाम छनोट 


गरी प्रदेशमा पठाएको थियो । 
प्रदेशले जिल्ला पठाएको नामावली 
चित्त नबुझेको भन्दै नयाँ 
सदस्यता आवेदन दिएका पत्रकार 
हरुको सदस्यता स्थगन गरेको 
थियो । जनपत्रकार संगठनले 
नयाँ सदस्यताका लागि काठमाडौं 
जिल्ला शाखाबाट आवेदन दिएका 
६३७ जनाकै एकएक फाइल 
खोलेर छानबिन गर्न जोडदार 
माग गरेका छन्‌ । “महासंघको 
विद्यान अनुसार मापदण्ड पुगेका 
पत्रकारले सदस्यता पाउनुपर्छ । 
त्यो उनीहरुको अघिकार हो ।', 
तालाबन्दी पछि सम्योजक 
बरालले भने, “पत्रकारहरुको हक 
अधिकार सुचिश्चित गर्न स्थापना 
भएको महासंघले नै उनीहरुमाथि 
अन्याय गरेको छ । यो अन्याय 
विरुद्ध जनपत्रकार संगठन 
नेपालले महासंघमा तालाबन्दी 


लगाएको हो ।' 

संगठनले आफ्ना मागहरु 
माथि बेवास्ता गरे आफूहरु थप 
संघर्षका कार्यक्रम गर्न बाध्य 
हुने जनाउदै संगठनले यसअघि 
विभिन्न माग राख्दै प्रदेश 
कार्यालयमा ज्ञापनपत्र बुझाइएको 
जनाएको थियो । 


सुरक्षाकर्मी... 
ष्ठ 
समारोहलाई सम्बोधन गर्दै 
उपप्रधान एवम्‌ गृहमन्त्री श्रेष्ठले 
बताएका हुन्‌ । 

त्यस अवसरमा गृहमन्त्री 
श्रेष्ठले मुलुकमा शान्ति सुरक्षा 
कायम गर्ने सिलसिलामा विभिन्न 
कानुनहरूको निर्माण गर्दै शान्ति 
भंग गर्ने र संविधान विरूद्ध 
काम गर्नेहरुप्रति कडा रूपले 
प्रस्तुत हुने नीति अवलम्बन 
गरिएको पनि बताएका छन्‌ । 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेन त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२५-५० ४०९६, मो. ९५5५४२११०५५०० 


आयोजित गोष्ठीमा गृहसचिव 
दिनेश भट्टराईले सबै सुरक्षा 
निकायहरूले आपसी समन्वय 
गरी सफलतापूर्वक काम 
गर्नुपर्ने उल्लेख गर्दै कानून 
विपरीतका गतिविधि नियन्त्रण गर्न 
गोष्ठीको निष्कर्ष फलदायी हुने 
विचार व्यक्त गरेका थिए । यसैगरी 
गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
सुरेन्द्रराज पाण्डेले प्रदेशको 
शान्ति सुरक्षा सम्बन्धी मन्तव्य 
व्यक्त गर्दै अपराध नियन्त्रण 
लगायत शान्ति सुरक्षा कायम 
गर्ने काममा प्रदेशले प्रहरीलाई 
आवश्यक सहयोग गर्ने दावी 
गरेका थिए । 

गोष्ठीमा गण्डकी प्रदेशको 
विद्यमान शान्ति सुरक्षाको अवस्था, 
समस्या तथा चुनौती, 

समाधानका उपाय एवं 
आगामी कार्यक्रम लगायतका 
विविध विषयमा छलफल, 
अन्तरक्रिया र प्रस्तुतीकरण 
भएको थियो । गोष्ठीमा प्रहरी 
महानिरीक्षक बसन्त बहादुर 
कुँवर, सशस्त्र प्रहरी महानिरीक्षक 
राजु 

अर्याल, मुख्य अनुसन्धान 
निर्देशक हुतराज थापा, 
नेपाली सेना युद्धकार्य विभागका 
उपरथी प्रेमध्वज अधिकारी, गृह 
मन्त्रालयका पदाधिकारीहरू, 
नेपाली सेनाका प्रतिनिधि, गण्डकी 
प्रदेश स्तरीय सुरक्षा निकायका 
प्रमुखहरू, प्रदेशभरका जिल्लाका 
सबै प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरु 


अनलाइन गेमका लागि लिमिट 
लोड गरिदिनेहरु पक्राउ 


तिमाल 
काठमाडौं तनु 


काठमाडौं - यसै सातारम्भ प्रहरीले अनलाइन गेम खेलाउनका लागि 
लिमिट लोड गरिदिएको अभियोगमा ७ जनालाई पक्राउ गरेको छ । यसरी 
पक्राउ पर्नेहरूमा काठमाडौंको विभिन्न ठाउँमा डेरा गरी बस्ने सिरहा, लहान 
नगरपालिका-१० बोटटोल घर भएका २४ वर्षीय मिथलेश कुमार मण्डल, 
लक्ष्मीपुर पतारी गाउँपालिका-६ सोलुखुडी घर भएका २४ वर्षीय मुरारी 
शाह, लहान नगरपालिका-१ शहीद चोक घर भएका २४ वर्षीय आर्यन शाह, 
लहान नगरपालिका-७ दुर्गा मन्दिर चोक घर भएका २४ वर्षीय अनिष कुमार 
रौनियार, लहान नगरपालिका-७ दुर्गामन्दिर चोक घर भएका २६ वर्षीय 
रोशन चौधरी जैसवाल, सुकिपुर नगरपालिका-२ सुकिपुर 

घर भएका २४ वर्षीय शिवम कुमार यादव र लहान नगरपालिका-७ 
चोक घर भएका २४ वर्षीय हरि शंकर चौधरी रहेका छन्‌ । उनीहरूले 

अवैध क्रिप्टोकरेन्सी (द्यष्तअयष्ल, अबकज बउउ) मार्फत व्गधब, 
(र्घपथधबथ, नकभखबगति, ष्चभपष्चष्ल, ख्भमनबक कधभभउक, इचष्यल 
कतबचक जस्ता खेल खेलाई उक्त उबितायक मा ष्ष्ति यिबम गराई रहेको 
भन्ने सूचनाको आधारमा काठमाडौं उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय 
मिनभवनबाट खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई काठमाडौं महानगरपालिका 
नयाँबानेश्वर सुविधानगर, कोटेश्वर जडिबुटी लगायतका क्षेत्रबाट पक्राउ 
गरेको हो । 

उनीहरूलाई आवश्यक कारवाही तथा अनुसन्धानका लागि जिल्ला 
प्रहरी परिसर टेक्‌ राखिइएको जनाइएको छ । 


रोबोटिक वारमा नेपाललाई स्वर्ण 


र्ण 


काठमाडौं - विश्वकमा ब्याटल अफ टाइटन्स नामक अन्तर 
ष्ट्र्यिस्तिरको रोबोटिक वारमा नेपाली टोलीले स्वर्णपदक जितेको छ । 
त्रपुरेश्वरस्थित राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्को कभर्डहलमा आज भएको 
फाइनलमा नेपालको टोलीले भारतको इनभेन्सियल टिमलाई पराजित 
गर्दै स्वर्ण पदक जितेको हो । 

उपाधिसहित नेपालले रु तीन लाख ५० हजार प्राप्त गस्यो । 
त्यसैगरी, दोस्रो स्थानमा चित्त बुझाएको भारतको इनभेन्सियल टिमले 
रु एक लाख ५० हजार प्राप्त ग-यो । 

विजेता टोलीलाई परराष्ट्रमन्त्री नारायणप्रकाश साउदले पुरस्कार 
प्रदान गरे । मन्त्री साउदले अबको युग रोबर्टको युग रहेको चर्चा 
गरे । नेविसङ्घका केन्द्रीय अध्यक्ष दुजाङ शेर्पाले सङ्घले एतिहासिक 
प्रतियोगिताको आयोजना गरेको बताए । नेपाल विद्यार्थी सङ्ग केन्द्रीय 
कार्यसमितिको आयोजनामा भएको उक्त प्रतियोगितामा यही माघ 
१३ गतेदेखि सुरु भएको थियो । प्रतियोगितामा नेपालसहित भारत, 
बङ्गलादेश र पाकिस्तानका १४ वटा समूहले प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 

खेल, मनोरञ्जन, सृजना र आविष्कारलाई एकमुष्ठ प्रतिबिम्बित 
गर्ने यस प्रतियोगितामा प्रत्येक प्रतियोगी समूहले आफैँले आविष्कार 
गरेको मानव नियन्त्रित रोबोट्स एकापसमा भिडाइ उक्त रोबोटहरूको 
डिजाइन, गतिशीलता, आक्रमण र प्रतिरक्षा गर्ने क्षमताको प्रदर्शन 
गरेका थिए । 


यु-१९ विश्वकप क्रिकेटको 
सेमिफाइनल समीकरण पूरा 


काठमाडौँ- दक्षिण अफ्रिकामा जारी यु-१९ विश्वकप 
क्रिकेटको सेमिफाइनल समीकरण पूरा भएको छ। सुपर सिक्स 
चरणका खेलहरु सकिएपछि दुवै समुहबाट सेमिफाइनलमा पुग्ने 
चार देशको टुंगो लागेको हो। 

सुपर सिक्सको समुह ए बाट भारत र पाकिस्तान 
सेमिफाइनलमा पुगेका छन्‌ भने समुह बी बाट अस्ट्रेलिया र 
दक्षिण अफ्रिका सेमिफाइनलमा पुगेका छन्‌। 

यस प्रतियोगितामा नेपाल भने सुपर सिक्समा पुगेर 
बाहिरिएको थियो। 

१६ देशले भाग लिएको यस प्रतियोगितामा नेपाल यस 
विश्वकपमा ११औँ स्थानमा रहेर प्रतियोगिता समाप्त गरेको छ । 
नेपाल टेस्ट खेल्ने देश अफगानिस्तान र जिम्बाबे भन्दा अगाडि 
रहेको छ। 

अब सेमिफाइनलमा भारत र दक्षिण अफ्रिकाबीच फेब्रुअरी 
६ मा प्रतिस्पर्धा हुनेछ । यस्तै, अर्को सेमिफाइनल फेब्रुअरी ८ 
मा पाकिस्तान र अस्ट्रेलियाले खेल्नेछन्‌ । 


काठमाडौं - अर्को साता 
हुने एनएसजेएफ पल्सर स्पोर्टस 
अवार्डको महिला र पुरुष वर्ष 
खेलाडीको मनोनयन सार्वजनिक 
भएको छ । यसअघि समान ५ 
खेलाडीको मनोनयन हुने उक्त 
विधामा यसपटक आयोजक 
नेपाल खेलकुद पत्रकार मन्चले 
समान ८ खेलाडीको मनोनयन 
आइतबार सार्वजनिक गरेको 
छ । वर्षका उत्कृष्ट युवा र 
प्रशिक्षकको मनोनयन भने 
केहि दिनमा सार्वजनिक हुने 
बताइएको छ। 

अवार्डको २० औं संस्करण 
माघ २८ गते आयोजना हुने 
मन्चले यसअघि नै सार्वजनिक 
गरिसकेको छ। यसपटकदेखि नयाँ 
प्रयोग थालिएको उल्लेख गरेको 
मन्चले वर्षभरी उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्ने बढीभन्दा बढी खेलाडीलाई 
स्पोर्ट अवार्डमा समेट्ने 
उद्देश्यले यस्तो प्रयोग गरिएको 
मञ्चको भनाई छ । महिला वर्ष 
खेलाडीतर्फ एथलेटिक्सका ३ 
खेलाडी मनोनयमा परेका छन्‌ । 
एथलेटिक्सकी पुष्पा भण्डारी, 
राजपुरा पछाई, जयरानी 
थारुसहित फुटबलकी अमिशा 
कार्की, बास्केटबलकी अनुशा 
मल्ल, पौडीकी डुवाना लामा, 
जुडोकी पुनम श्रेष्ठ र ट्राययलनकी 
श्रेवी महर्जन मनोनयनमा परेका 
छन्‌ । 

त्यस्तै वर्ष पुरुष खेलाडीको 
क्रिकेट र एथलेटिक्सका समान 
२ सहित अन्य अलग अलग 
खेलको मनोनयमा परेका छन्‌ । 
राष्ट्रिय क्रिकेट टोलीका कप्तान 
रोहित पौडेल र आसिफ शेख, 
एथलेटिक्सका दीपक अधिकारी र 
मुकेश पाल तथा राष्ट्रिय भलिबल 
टोलीका कप्तान मानबहादुर 
श्रेष्ठ, पौडीका नासिर याहा हुसेन, 
बृद्धिचालका रुपेश जैसवाल र 
गल्फका सुवास तामाङ रहेका 
छन्‌ । मनोनयनमा परेका ८ 
मध्ये उत्कृष्ट ३ को छनोट केही 
दिनमा पत्रकार सम्मेलनमार्फत 
गरिने मञ्चले दिएको छ । 
अन्तिम मनोनयन सूचीमा परेका 
३ मध्येबाट कार्यक्रमको दिन 
विजेता घोषित गरिनेछ । यसअघि 
मनोनयमा परेका ५ मध्येबाट १ 
जना विजेता चुनिन्थ्यो । 

यसअघि अवार्डका लागि 
पिपल्स च्वाइस विधाको मनोनयन 
सार्वजनिक भइसकेको छ । पिपल्स 
च्वाइसमा फुटबलका अनन्त 
तामाङ, करातेका विप्लवलाल 
श्रेष्ठ, भलिबलकी निरुता ठगुन्ना, 
टेबलटेनिसकी सिक्का सुवाल 
श्रेष्ठ र शारीरिक सुगठनकी 
रजनी श्रेष्ठ मनोनयनमा परेका 
छन्‌ । पारा एथलिट सम्मान, 
स्पेसल अवार्ड, लाइफटाइम 
एचिभमेन्ट अवार्ड र एसियन 
स्पोर्द्स जर्नालिस्ट अवार्डको 
घोषणा भने माघ रद गते 
कार्यक्रमकै दिन घोषणा हुनेछन्‌ । 
यस पटक वर्ष पुरुष, महिला, 
युवा, प्रशिक्षक र पिपल्स च्वाइस 
गरी पाँच विजेताले बजाज 
पल्सर मोटरसाइकल पाउनेछन्‌ । 
तीमध्ये २ वटा एन २५० र३वटा 
एन१६० मोटरसाइकल रहेको 
छ । अन्य विधाका विजेतालाई 
जनही ५० हजार रुपैयाँ र गिफ्ट 
ह्याम्पर प्रदान गरिनेछ । स्पोर्ट्स 
अवार्डको मुख्य प्रायोजकमा 


हंशराज हुलासचन्द एन्ड कम्पनी 
तथा सह-प्रायोजक र सहयोगीमा 
ई-सेवा, केल्मी, सूर्य नेपाल प्रालि, 
होटल याक एन्ड यती, युनाइटेड 
अजोड इन्स्योरेन्स, लालपूर्जा 
नेपाल, सुबिसु, रोयल सिंगी 
होटल, प्लाजा ग्रुप अफ होटल्स, 
आईएसएस, ई-ड्वाइभ नेपाल, 
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्‌ (राखेप) 
र नेपाल ओलम्पिक कमिटी छन्‌ । 

एनएसजेएफ पल्सर स्पोर्टस 
अवार्ड २०७९ 

वर्ष महिला 
उत्कृष्ट 5 मनोनयन 

अमिशा कार्की (फुटबल) 


खेलाडीको 


- साफ महिला 
च्याम्पियनसिपमा रजत जित्न 
सफल 

साफ महिला 


च्याम्पियनसिपमा २ गोल गर्न 
सफल 

- साफ यू-२० महिला 
फुटबलको उपविजेता । ४ गोल 
गर्दै संयुक्त सर्वाधिक गोलकर्ता 
ट्रफी जित्न सफल 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
आर्मीबाट कांस्य जित्न सफल 

अनुशा मल्ल (बास्केटबल) 

- माल्दिभ्समा भएको साबा 
बुमेन्स च्याम्पियनसिपमा रजत 

० साबा बुमेन्स 
च्याम्पियनसिपमा उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्न सफल खेलाडी 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
वाग्मती प्रदेशबाट रजत जित्न 
सफल 

डुवाना लामा (पौडी) 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
९ स्वर्ण र १ रजत जित्न सफल 

- त्रिभुवन आर्मी क्लबबाट 
खेल्दै सर्ट कोर्समा ५ राष्ट्रिय 
कीर्तिमान बनाउन सफल 

- २०० मिटर इन्डिभिजुअल 
मिड्ले, १० मिटर ब्रेस्टस्ट्रोक, 
२०० मिटर फ्रिस्टाइल, ४०० 
मिटर फ्रिस्टाइल रिले, २०० 
मिटर ब्रेस्टस्ट्रोक ०८०० 
मिटर फ्रिस्टाइल रिले, ४०० 
मिटर फ्रिस्टाइल, १०० मिटर 
ब्रेस्टस्ट्रोक र मिक्स ४०० मिटर 
रिलेमा स्वर्ण तथा ९१० मिटर 
बटरफ्लाइमा रजत 

जयरानी थारु (एथलेटिक्स) 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
सर्वाधिक ५ स्वर्ण, सहभागी सबै 
विधामा विजेता 

-१०० मिटर हर्डल्स, ४०० 
मिटर हर्डल्स र लङजम्पमा 
राष्ट्रिय कीर्तिमान । 

- ढ४औं राष्ट्रिय 
एथलेटिक्समा दुई राष्ट्रिय 
कीर्तिमानसहित चार स्वर्ण र एक 
रजत । उत्कृष्ट खेलाडी घोषित । 

पुनम श्रेष्ठ (जुडो) 

- बिस्केक एसियाली सिनियर 
खुला जुडो च्याम्पियनसिपमा 
कांस्य विजेता 

- महिला ७० केजीमुनि 
तौल समूहमा किर्गिस्तानकी 
गुल्नुरलाई रिपिचेजमा हराएर 
कांस्य जित्न सफल । 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
महिला ७० केजी तौल समूहमा 
स्वर्ण 

पुष्पा भण्डारी (एथलेटिक्स) 

- बंगबन्धु शेख मुजिब 
ढाका म्याराथनमा राष्ट्रिय 
कीतिमानसहित स्वर्ण 

-१६ औं एसियन क्रसकन्द्री 
च्याम्पियनसिप महिला टिममा 


पछाई र 


रजत 
विन्द्राधन्के श्रेष्ठ) 
क्त %१ 
- नवौँ राष्ट्रिय खेलकृद 
महिला १० हजार मिटरमा कांस्य 


(राजपुरा 


- सहारा हाफ म्याराथन 
स्वर्ण 

- कान्तिपुर 
म्याराथनमा रजत 

- वीर गणेशमान सिंह १० 
किमि रोड रेसमा रजत 

- मदन भण्डारी स्मृति रोड 
रेस ५ किमि रोड रेसमा रजत 

राजपुरा पछाई (एथलेटिक्स) 

-१६ औं एसियन क्रसकन्द्री 
च्याम्पियनसिप १० किमिमा 
रजत पदक 

- १६ औं एसियन क्रसकन्द्री 
च्याम्पियनसिप महिला टिममा 
रजत (पुष्पा भण्डारी र विन्द्राधन्के 
श्रेष्ठ) 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकुद 
महिला ५ हजार मिटरमा रजत 

- वीर गणेशमान सिंह र 
धरान १० किमि रोड रेसमा स्वर्ण 

- कान्तिपुर, पोखरा, 
लुम्बिनी, इलाम माईपोखरी र 
प्रधानसेनापति हाफ म्याराथनमा 
स्वर्ण 

- नेपालगन्ज म्याराथनको 
५ किमि दौडमा स्वर्ण 

- राष्ट्रिय एथलेटिक्समा ३ 
हजार मिटर दौडमा रजत 

श्रेवी महर्जन (ट्रायथलन) 

- एसियन कप ट्रायथलन 
तथा दक्षिण एसियन कप 
ट्रायथलनमा दक्षिण एसियालीतर्फ 
रजत 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकुदमा 
महिला स्प्रिन्टतर्फ रजत 

वर्ष पुरुष खेलाडीको उत्कृष्ट 
८ मनोनयन 

आसिफ शेख (क्रिकेट) 

-वर्ष २०७९ को एकदिवसीय 
अन्तर्राष्ट्रियमा कुल १ हजार ९३ 
रन बनाउन सफल खेलाडी 

-विश्वकप लिग २ मा पपुवा 


हाफ 


न्युगिनीविरुद्ध बनाएको ११० 
रनको शतकीय इनिङ्‌्स 
- एकदिवसीय अन्तर 


ष्ट्र्यमा ७ अर्धशतक बनाउन 
सफल खेलाडी 


दीपक अधिकारी 
(एथलेटिक्स) 

- एसियाली क्रसकन्द्री 
दौडमा २ स्वर्ण, घरेलु 
प्रतियोगितामा ३ स्वर्ण र १ रजत 

- पैदऔौ एसियाली 
क्रसकन्द्रीमा पुरुष १० किमिमा 
स्वर्ण 

- पैद्औौं एसियाली 


क्रसकन्द्वीमा पुरुष टिम इभेन्टमा 
स्वर्ण 

- नवौं राष्ट्रिय खेलकदमा 
पुरुष १० किमिमा राष्ट्रिय 
कीर्तिमानसहित स्वर्ण 

- दोस्रो राइट टु प्रोटिन, 
प्रधानसेनापति कप र लुम्बिनी 
हाफ म्याराथनमा स्वर्ण 


- कान्तिपुर हाफ 


म्याराथनमा रजत 
मुकेश पाल (एथलेटिक्स) 


- पैद्औौं एसियाली 
क्रसकन्द्रीमा पुरुष टिम इभेन्टमा 
स्वर्ण 

- १दऔ एसियाली 


क्रसकन्द्रीमा पुरुष १० किमि 
दौडमा कांस्य 

- राष्ट्रिय एथलेटिक्समा 
पुरुष १५ सय मिटरमा स्वर्ण र ३ 
हजार मिटरमा रजत 

- नवौँ राष्ट्रिय खेलकुदमा 
पुरुष १५०० मिटर दौडमा स्वर्ण 

- कान्तिपि॒रु हाफ 
म्याराथनमा कांस्य 

- जेसिज हाफ म्याराथनमा 
स्वर्ण 
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पल्सर स्पोर्टस अवार्डको मनोनयन सार्वजनिक 


॥ 
स्वास्थ्य 


प्राकातिक रुपमै कसरी 
शरीर न्यानो बनाउने ? 


यो प्रश्न धेरैलाई हल्काफुल्का लाग्न सक्छ, 'जाडोमा कसरी शरीरलाई न्यानो 
बनाउने ?' तर जाडोको कारण शरीरले थुप्रै स्वास्थ्य समस्या भोग्नुपर्ने हुनसक्छ । 

शरीरलाई तातो बनाउन क्यालोरीयुक्त खानेक्राहरू प्रशस्त खानुपर्छ । अत्यधिक 
क्यालोरीले शरीरमा ताप उत्पन्न गराउनुका साथै शरीरलाई शक्ति प्रदान गर्ने कार्य 
गर्छ । सामान्य: अर्थमा क्यालोरी भनेको हाम्रो शरीरका लागि खानेक्रामा रहेको 
शक्तिको इकाई हो । भिन्नभिन्न सब्जी, फलफूल, गेडागुडी या चामल र माछामासु 
या चिल्लो पदार्थमा फरक फरक क्यालोरी पाइन्छ । तथापि जाडो महिनामा विशेष 
प्रकारको खानेक्रा आयुर्वेद र व्यावहारिक रूपमा प्रयोग भएको पाइन्छ । 

नयाँ चामलको प्रयोग - एक वर्षभित्र उत्पादित चामललाई नयाँ चामल 
भनिन्छ । नयाँ चामलमा पोषण तत्वहरू प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ, गुणमा गुरू, प्रशस्त 
मण्ड (कार्बोहाइड्रेटको मात्रा बढी) र चिरपाकी हुन्छ । जाडो मौसममा पाचनशक्ति 
अत्यधिक हुने भएकोले गुरू गुण वा ढिलो पच्ने खालको खानेकुरा आवश्यक पर्ने 
भएकोले खानाको मुख्य स्रोतमा नयाँ चामलको प्रयोग गर्न निर्देश गरिएको छ । 

गुड एवं गुडबाट निर्मित परिकारहरू - हाम्रो देशमा, गुड एक प्राकृतिक 


मानबहादुर श्रेष्ठ (भलिबल) 

- बंगलादेशको ढाकामा 
सम्पन्न काभा मेन्स बिच 
भलिबलमा दिल सुनार जोडीसँग 
मिलेर रजत पदक 

- बिच भलिबलमा रजत 
जित्ने टिमका कप्तान 

- राष्ट्रिय भलिबल टोलीका 
कप्तान 

- पुरुषतर्फ बंगलादेश र 
माल्दिभ्सलाई हराएर सेमिफाइनल 
पुग्दा सदस्य 

नासिर याहा हुसेन (पौडी) 

- नवौँ राष्ट्रिय खेलकुदमा 
सर्वाधिक ७ स्वर्ण २ रजत र १ 
कांस्य जित्त सफल 


- पुरुष १०० मिटर 
बटरफ्लाई, १५०० मिटर 
फ्रिस्टायल, २०० मिटर 
फ्रिस्टायल,! ४०० मिटर 


फ्रिस्टायल, २०० मिटर मिडले, 
४ गुणा १०० मिटर मिक्स रिले 
र ४ गुणा १०० मिटर रिले 
इभेन्टमा स्वर्ण 

-१०० मिटर ब्रेस्ट स्ट्रोकमा 
रजत र १०० मिटर फ्रिस्टायलमा 
रजत, ४ गुणा २०० मिटर 
फ्रिस्टायल रिलेमा कांस्य 

रोहित पौडेल (क्रिकेट) 

- नेपालले विश्वकप लिग २ 
को अन्तिम १२ मध्ये ११ खेल 
जित्दै एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय 
(ओडिआई) जोगाउँदाका कप्तान 

-वर्ष २०७९ मा कुल २७ 
एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय खेल 
खेल्दै ४ अर्धशतकसहित ६ सय 
७९ रन बनाउन सफल 

-आयरल्यार्न्डावरुद्धको 
खेलमा निर्णायक अविजित ९५ 
रनको अर्धशतक 

रुपेश जैसवाल (बुद्धिचाल) 

- छत्तीसगढ चिफ मिनिस्टर 
ट्रफी अन्तर्राष्ट्रिय ग्रान्ड मास्टर 
चेसमा विदेशी इभेन्टमा रजत 

- भारतको चेन्नईमा भएको 
४४ औँ फिडे चेस ओलम्पियाडमा 
नेपालको तर्फबाट उच्चतम अङ्ग 
हासिल गर्ने खेलाडी (१०/६) 

- नयाँ दिल्लीमा भएको 
एसियन कन्टिनेन्टल चेस 
च्याम्पियनसिपको ब्लिटजमा ९३ 
खेलाडीमध्ये ११ औं स्थानमा 
रहन सफल 

- नवौँ राष्ट्रिय खेलकुदमा 
प्यापिड र ब्लिट्जतर्फ दोहोरो 
स्वर्ण र क्लासिकलमा रजत 

- आधा दर्जनभन्दा बढी 
राष्ट्रिय प्रतियोगितामा स्वर्ण 
जित्न सफल 

सुवास तामाङ (गल्फ) 

- नेपाल टुरिजम कप 
र बंगलादेश एमेच्योर गल्फ 
च्याम्पियनसिपमा नेपाललाई 


टिम च्याम्पियन बनाउन सफल 
खेलाडी । 

- बंगलादेश एमेच्योर गल्फ 
च्याम्पियनसिपमा व्यक्तिगततर्फ 
रजत जित्न सफल 


मिठाईको रूपमा चिनिन्छ । चिनीको सट्टा गुड्को सेवन गर्नु बढी फाइदाजनक हुन्छ । 
गुड्लाई आइरन, म्याग्नेसियम, पोटासियमको राम्रो स्रोत मानिन्छ, जुन रगतदेखि 
हड्डी र मांसपेशीलाई स्वस्थ राख्न सबै कुरामा फाइदाजनक हुन्छ । अन्वेषकहरूले 
पत्ता लगाए कि गुड मीठो भए पनि यसको सेवन मधुमेहका रोगीहरूका लागि 
विशेषगरी फाइदाजनक हुन्छ । गुड स्वादमा मात्रै राम्रो नभएर हाम्रो स्वास्थ्यका 
लागि पनि निकै फाइदाजनक हुन्छ । 

जाडोमा गुड खाँदा रुघाखोकीको समस्या हुँदैन । साथै शरीरमा रोगसँग लड्ने 
क्षमता पनि बढ्छ । हरेक दिन खानापछि एक टुक्रा गुड खाँदा हाम्रो पाचन प्रणालीले 
राम्रोसँग काम गर्छु र बढ्दो तौल नियन्त्रण गर्न सहयोग पुच्याउँछ । 

आफूलाई चाहिने मात्रामा किसकिस, काजु, नरिवल, बदाम, इलाइची आदि 
मिसाएर चाकु, विभिन्न खाद्यानका लड्डु जस्तै तिलको लड्डु जस्ता परिकारहरू तयार 
पारी जाडो महिनामा सेवन गर्नाले शरीरलाई क्यालोरीका साथै न्यानोपन प्रदान 
गर्छ। 

चाकुको नियमित प्रयोगले विभिन्न रोगबाट बच्न मद्दत गर्छ । यसमा प्रोटिनको 
अलावा डाइटरी फाइबर, भिटामिन बी-१, बी-२, बी-३, बी-५ र भिटामिन सी पनि 
पर्याप्त मात्रामा पाइन्छ । यसका अतिरिक्त, माइग्रेन समस्याको लागि नियमित चाकु 
सेवन लाभदायक हुन्छ । रुघाखोकी लाग्दा चाकु अमृत जस्तै हो । चाकुको तातोले 
खोकी लाग्ने र कफको समस्याबाट राहत दिन्छ । यसलाई तातो दूधमा मिसाएर पनि 
पिउन सकिन्छ । जाडो महिनामा उखुको रस वा यसको बनेको विभिन्न प्रकारको 
खानेकुराहरूको सेवन गर्न निर्देश गरेको छ । 

माछामासुको प्रयोग - जाडो मौसममा मानिसको पाचनशक्ति अत्यधिक हुने 
भएकाले माछा र मासु प्रशस्त मात्रामा खान सकिन्छ किनभने माछा र मासुको 
गुण गुरू र चिरपाकी हुन्छ । माछा र मासुमा शरीरलाई चाहिने प्रोटिन, खनिज र 
भिटामिन जस्ता तत्वहरू प्रशस्त मात्रामा पाइने भएकाले पनि जाडो मौसममा यी 
खानेकुरा प्रशस्त मात्रामा खान सकिन्छ । 

कन्दमूलको प्रयोग - तरुल, सक्खरखण्ड, भ्याक्र, गिट्ठा आदि कन्दमूलहरूमा 
प्रशस्त मात्रामा फाइबर, भिटामिन बी, कार्बोहाइड्रेट, खनिज जस्ता पोषक तत्व 
पाइन्छ । यसमा प्रशस्त मात्रामा फाइबर पाइने हुँदा पाचनसम्बन्धी समस्याको लागि 
राम्रो हुन्छ । यी खाद्य कन्दमूलहरूमा पाइने कार्बोहाइड्रेट शरीरलाई चाहिने आवश्यक 
क्यालोरीको मुख्य स्रोतका रुपमा समेत लिइन्छ । नेपाली समाजमा माघेसंक्रान्तिको 
दिन तरुल, सखरखण्ड लगायत कन्दमूल खाने चलन छ। 

पिठोको परिकार - चामल, गहुँको पिठो, दालको पिठो आदिबाट विभिन्न 
परिकार बनाइन्छ । जसमा योमरी, दाल पिठी, पकौडा आदि तयार पारेर खान 
सकिन्छ । कालोमासको दाल पनि जाडोयाममा लाभदायक हुन्छ । 

दूध र यसबाट बनाइएका परिकार - जाडो मौसममा शरीर तातो बनाउन दूध 
पिउन सकिन्छ । यसमा भिटामिन ए, भिटामिन बी १२, प्रोटिन र क्याल्सियम, चिल्लो 
पदार्थ प्रचुर मात्रामा पाइन्छ । यसमा भएको चिल्लो पदार्थले उच्चतम क्यालोरी 
दिन्छ । जसले शरीर तातो बनाउन मद्दत गर्छ । दूधमा हुने भिटामिन १२ ले शरीरमा 
रक्त कोषिकाहरु उत्पादन गर्न मद्दत गर्छु । त्यसैले जाडो मौसममा दूधमा बेसार 
मिसाएर खाएमा पाचन पक्रिया पनि स्वस्थ हुन्छ । भिटामिन १२ भएको खानेक्राले 
शरीरमा स्वस्थ रातो रक्तकोषिकाहरु उत्पादन गर्न मद्ृत गर्छ । भिटामिन १२ पाइने 
प्रमुख खानाका स्रोतहरूमा मासु, माछा, दूध, चीज र अण्डा पर्छन्‌ । 

घिउ-तेलको सेवन - घिउको गुण गुरू र स्निग्ध हुन्छ । यो बलकारक, 
आयुकारक र कफकारक हुन्छ । यो वातपित शामक र अग्निवर्द्धक हुन्छ । घिउमा 
पर्याप्त चिल्लो पदार्थ हुनाले जाडो महिनामा प्रायजसो हुने त्वचाको समस्याबाट 
बचाउनुका साथै न्यानो प्रदान गर्छु । 

तेलले पनि घिउले जस्तै काम गर्छु । रोटी, भात, पराठा आदि खानेक्रा घिउमा 
पकाएर वा मिसाएर खाने गरिन्छ । प्रायजसो तरकारीहरू, पकौडाहरू लगायतका 
परिकारहरू तेलमा पकाएर खाने गरिन्छ । मधुर अम्ल र लवण रसयुक्त खानेक्राको 
प्रशस्त सेवन गर्नु जाडोयामका लागि राम्रो हुन्छ । 

च्यवनप्राशको प्रयोग - शरीरलाई न्यानो राख्न र चिसोले हुने कफजन्य 
रोगव्याधिबाट बच्न प्रत्येक दिन खानापछि एक चम्चा च्यवनप्राश अवलेह महको 
साथमा सेवन गर्न सकिन्छ । च्यवनप्राश बलकारक एउटा आयुर्वेदिक उत्पादन हो । 

व्यायाम - व्यायामले शरीरमा थकावट उत्पन्न गर्छ जसले गर्दा शरीरमा 
लघुता, काम गर्ने शक्तिका साथै पाचनशक्तिमा वृद्धि हुन्छ । व्यायामले शरीरमा 
भएको बोसो घटाउन मद्दत गर्छ, मांसपेशीहरूलाई संगठित गर्नुका साथै कठिन 
बनाउन पनि मद्दत गर्छ । शारीरिक रूपमा शक्तिशाली र खानामा बढी चिल्लो 
खाने व्यक्तिले जाडो महिनामा आफ्नो शारीरिक शक्तिको आधा परिमाणमा व्यायाम 
गर्नुपर्छ । वात एवं पित जनित रोगबाट पीडित रोगीहरू जस्तै बाथरोग, आमवात, 
सन्धिगत वात, अजीर्ण, बालक र वृद्धले व्यायाम वर्जित गर्नुपर्छ । 

उद्रर्तन (उबटन) - आयुर्वेद चिकित्सा पद्धतिअनुसार व्यायामपछि शरीरमा 
कफहर गुण भएको जडिबुटीहरू जस्तै जौ र चनाको पिठोमा तैल वा दही मिसाएर 
उबटन गर्नुपर्छ । उबटनले गर्दा शरीरमा रहेको चिल्लो वा बोसोजन्य पदार्थलाई 
विलयन गराउन मद्दत गर्ने, अंग-प्रत्यंग दृढ पार्ने साथै छालालाई स्वच्छ र कान्तिमय 
बनाउँछ । 

अभ्यंग (मसाज) - जाडो मौसममा उष्ण गुण भएका तेलहरू जस्तै, कंकुम र 
अगुरू तेललाई न्यानो पारी शरीरमा बाक्लो लेप लगाएपछि घाममा सुकाएको न्यानो 
कपडा लगाएमा शरीरलाई न्यानो बनाउन मद्दत गर्छ । माथि उल्लेखित तेल नपाएमा 
सर्स्‌युं वा तोरीको तेल न्यानो पारी शरीरमा मालिस गर्न सकिन्छ । 

स्तान वा स्वेदन - स्नानले पाचनशक्ति दीप्त गर्छ, शुक्रवृद्धिकारक, आयुवर्द्धक, 
उर्जा तेजप्रद, बलप्रद आदि हुन्छ । यसले गर्दा छाला चिलाउने, फोहोर, पसिना, 
श्रम, तन्द्रा, प्यास, दाह र गलत सोचलाई नष्ट गर्छ । तातो पानीले टाउकोमुनि 
नुहाएमा बल प्रदान गर्छ । तातो पानीले टाउको नुहाएमा कपाल र आँखालाई असर 
गर्छ । तसर्थ टाउकोको लागि ठिक्क मात्राको र शरीरका लागि तातो पानीले स्तान 
वा शरीर स्नान गरी न्यानो बनाउन सकिन्छ । 

धुम्रपान र अंजन - आयुर्वेदमा जाडोबाट बच्न धुम्रपान र अंजनको प्रयोग 
गर्न निर्देश गरेको छ । 

घाम ताप्नु - जाडो महिनामा धेरै घाम ताप्न निर्देश गरिएको छ । यसले 
शरीरमा हुने जडता हटाएर न्यानो बनाउँछ । 

जाडो मौसममा वर्जित - जाडो महिनामा वातकारक एवं लघु आहार सेवन, 
अल्पाहार, तीव्र वायु र पानीमा घोलेको सातु सेवन वर्जित गरिएको छ । 
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जनआकाक्षा..... 

सरकारले पनि विगतको संसदमा 
प्रतिपक्षले प्रदर्शन गरेका 
अराजक, अमर्यादित, बेथिति 


लगायतका गतिविधिलाई ध्यान 
दिदै संसदलाई जनोपयोगी र 
जनोत्तरदायी बनाउन सकारात्मक 
कदम चाल्ने बताइएको छ । 
जस अनुसार संसद अधिवेशनमा 
लगभग ६३ वटा भन्दा अधिक 
विधेयहरु प्रस्तावका लागि तयार 
गरिएको पनि बुझिन आएको 
छ। त्यसका लागि सरकार प्रमुख 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले यस 
अघि नै सम्बन्धित मन्त्रालयका 
मन्त्री र सचिवहरुलाई 
जनसरोकार, जनअपेक्षित 
विषयका विधेयक नछुटाई तयार 
गरी संसदमा टेवल गर्न निर्देशन 
दिइसकेका छन्‌ । यता संघीय 
संसद्‌ सचिवालयले पनि संसद्‌ 
को हिउँदे अधिवेशनलाई 
व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन 
संघीय संसद्मा प्रतिनिधित्व 
गर्ने राजनीतिक पार्टीका प्रमुख 
सचेतक र सचेतक बिच सभामुख 
देवराज घिमिरेले सघन रुपमा 
छलफल गरेको कुरा प्रकाशमा 
आइसकेको छ । सभामुख, प्रमुख 
सचेतक र सचेतक माझ भएको 
छलफलबाट साताभर बस्ने संसद 
अधिवेशनमा तीन दिन संसदको 
बैठक र तीन दिन संसदीय 
समितिको बैठक बस्ने गरी 
क्यालेन्डर (कार्यतालिका) तयार 
गरिएको जनाइएको छ । यसरी 
सभामुखले राजनीतिक पार्टीका 
प्रमुख सचेतक र सचेतक 
बिच छलफलमा प्रस्ताव गरेको 
संसद र संसदीय समितिलाई 
प्रभावकारी बनाउने लक्ष्यानुरुपको 
कार्यतालिका सहभागी सबैको 
सकारात्मक धारणा रहनुका साथै 
संसदको बैठक तथा संसदीय 
समितिको बैठकलाई प्रभावकारी 

बनाउन र सांसदहरूलाई 
नागरिक माझ जाने समय 


व्यवस्थापन गर्न सक्ने 
विषयमासमेत सघन ढंगले 
कुराकानी पछि प्रस्तावित 
क्यालेन्डर अनुसार छदिने 
आलोपालो बैठक बस्ने 


विषयसमेत उपयोगी हुने सहमति 
भएको बुझिएको छ । यद्यपि 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डको आवश्यक 
निर्देशन र सभामुख घिमिरेको 
प्रस्तावित कार्यतालिकाले संसदको 
हिउँदे अधिवेशन कति 
जनउपयोगी, जनअपेक्षित, 
व्यवस्थित र प्रभावकारी हुने हो 

टच को त्य ४ ८ 
? सो को परिणाम प्रतीक्षानै गर्नु 
पर्ने भएको छ । तथापि, सत्ता 
साझेदारी राजनीतिक पार्टी, 
सरकार र प्रमुख प्रतिपक्ष, प्रतिपक्ष 
पार्टीहरुले यस अघि संसदमा 


प्रदर्शन गरेका विरोधाभास 
क्रियाकलापको पुनरावृत्ति 
गरेको खण्डमा निर्देशन र 


कार्ययोजना पनि पूर्ण नहुने 
आशंका राजनीतिक वृतमा चर्चा 
हुन थालेको छ । यसले सरकार 
अनि संसद सचिवालयले चालेको 
कदमसमेत बेकाम्मे हुन सक्ने 
आकलन पनि राजनीतिका 
जानकारहरुले गरेका छन्‌ । नकि, 
संसदको प्रमुख प्रतिपक्ष नेकपा 
एमाले सहित अन्य प्रतिपक्षले 


आमनागरिक पक्षका अलावा 
मुलुकमा सुशासन, समृद्धि, 
विकास लगायतका सवालमा 


दृष्टि नपु-याइ नितान्त व्यक्तिगत 
अनि दलीय स्वार्थका लागि 
मात्र आवाज उठाउदै संसदीय 
मूल्यमान्यता विपरीत संसद भित्रै 
भिडन्त गर्ने प्रवृत्तिको अन्त्य 
नभएसम्म अपेक्षाकृत कार्य पूरा 
नहुने राजनीतिक विश्लेषकहरु 
बताउँछन्‌ । यसर्थ अबको 
संसद्‌ अधिवेशनले हिजोका 
जनविरोधी क्रियाकलापलाई शून्य 
सहनशीलता तर्फ अघि बढाउदै 
संसद्को बैठक फलदायी 


बनाउनै पर्दछ । जसले 
संसद अधिवेशन र संसदीय 
समितिको बैठक जनउतरदायी 
हुनेमा दिशानिर्देश गरेको आभास 
सर्वसाधारण नागरिक तथा 
राज्यलेसमेत गर्न सक्नेछ । त्यसो 
हुन नसकेकोमा जनप्रतिनिधि 
र जनसरकारको महत्त्‌व 
अनि आवश्यकता सविस्तारै 
आमनागरिकले प्राथमिकताको 
सूचीबाट हटाउन सक्ने 
राजनीतिक विद्हरुको भनाइ 
छ । तसर्थ अब उप्रान्त सत्ता 
रुढ हुन वा प्रतिपक्ष राजनीतिक 
पार्टी जुनसुकैले राजनीति 
मूल्यमान्यताको वास्तविकतालाई 


गहन रुपमा मनन गरी 
मूलतः आमनागरिक, राष्ट्र, 
राष्ट्रियताप्रति बफादार बन्दै 
जनसेवी, राष्ट्रभक्ति, विकास, 


समृद्धि, सुशासनका सवालमा 
जवाफदेही बन्दै अग्रमोर्चा बढ्न 
सक्नु पर्दछ । यसले विगतका 
जनविरोधि र संसदीय मूल्यमान्यता 
विपरीत भएगरेका क्रियाकलापलाई 
बिर्साउदै जनउतरदायी अनि 
देशको विकासे गतिलाई रफ्तारमा 
लग्न सक्ने थुप्रै विधेयक प्रस्ताव 
सहितको जनआकाङ्गधा र 
जनअभियानमा संसद अधिवेशन 
केन्द्रित भएको अनुभूति सर्वत्र हुने 
गरी अहिलैदेखि क्रियाशील हुन 
सक्नु समयसापेक्ष हुनेछ । 


गरेको थियो । सोही फैसला 
सरकारले कार्यान्वयन नगरे 
आफूहरु सशस्त्र रुपमा सडकमा 
उत्रने चेतावनीसमेत दिएको छ। 
पत्रकार सम्मेलनमा 

बिगेसोका प्रमुख सल्लाहकार 
परी थापाले निरन्तर संघर्षको 
परिणाम अदालतले पीडितहरुको 
पक्षमा फैसला गरेपनि सरकारले 
कार्यान्वयनमा बेवास्ता गर्नु 
दुःखद्‌ भएको बताउदै फैसाला 
भएको एकवर्ष पुग्न लागेको 
पूर्वसन्ध्यामा बोल्दै संगठनले गर्ने 
प्रदर्शनले सरकारलाई दबाब पुग्ने 
विश्वास लिएको बताए । यसैगरी 
प्रमुख सल्लाहकार थापाले 

सर्वोच्च अदालतले 
पीडितको पक्षमा गरेको फैसला 
ऐतिहासिक भएको जनाउँदै, 
वर्तमान सन्दर्भमा हेर्दा गोरखा 
सेना संयुक्त अधिराज्यको अभिन्न 
अंग भएको कुरामा कुनै विवाद 
नभएको बताउदै उनीहरु 
माथिको अन्याय तत्काल हल 
हुन जरुरी भएको बताए । 
यसैगरी सल्लाहकार थापाले भने, 
'गोरखाहरुलाई त्रिपक्षीय सन्धिको 
मातहतमा मात्र नराखी बेलायती 
सेनाको अभिन्न र महत्वपूर्ण 
अंगको रुपमा नै रहेको रहेछ 
भनि बुभ्न सकिन्छ, आशा छ 
गोरखाहरुले न्याय पाउने छन्‌ ।' 

सो क्रममा बिगेसोका अध्यक्ष 
पदम सुन्दर लिम्बूले सरकारले 
अदालतको आदेश कार्यान्वयन 
गर्न आनाकानी गरेकाले आउदो 
माघ २४ गते पर्सी आदालतले 
फैसला गरेको ठिक १ वर्ष 
पुग्ने दिन काठमाडौंमा प्रदर्शन 
गर्ने बताउदै सबै गोरखा भूतपूर्व 
सैनिकलाई आह्वान गरेका 
लिम्बूले प्रदर्शन पछि पनि 
सरकारले बेवास्ता गरे आक्रामक 
रुपमा पेश हुने बताउँदै अब 
पनि सरकारले कानमा तेल हालेर 
बसेमा हामीहरु हरेक किसिमका 
हतियार चलाउन जान्दछौं, 
हतियार सहित सडकमा आउने 
हो, भनि चेतावनी दिएका थिए । 
यसै क्रममा अध्यक्ष लिम्बूले 
अन्यायपूर्ण गोरखा भर्ती समस्या 


रहेको उल्लेख गर्दै अविलम्ब 
नेपाल सरकारले समस्या 
समाधानका लागि पहल गर्नु 
पर्नेमा जोड दिदै 

गोरखाहरुले अरुको 


तुलनामा जोखिमयुक्त कार्य 
गर्ने तर समान तलब, सेवा, 
सुविधा, पेन्सन, नदिने र राज्यले 
भाडाका सेना बनाउने भएकाले 
त्यसको खारेजीको लडाइँ लडेको 
बताएका थिए । त्यस्तै 

अध्यक्ष लिम्बूले 
गोरखालीहरुलाई अन्यायमा 
पर्ने मुख्य हेडक्वाटर बिर्गेड अफ 
गोरखा (एचक्यूबीजी। भएको 
र त्यसले विनाकाम बीचमा 


आएको जानकारी दिए । 

भक्तपुरकी प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी रोशनीकुमारी श्रेष्ठ, 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख रजनी 
जोशीले भक्तपुर नगरपालिकाले 
खेलकुदको विकास र उत्कृष्ट 
खेलाडी उत्पादनमा लगानी गर्दै 
आएको बताए । 

माघ २७ गतेसम्म सञ्चालन 
हुने प्रतियोगितामा टेबुलटेनिस, 


कमिसन लिएर मनपरी गरेकोले 
त्यसलाई पनि खारेज गर्नुपर्ने 
धारणा राखेका थिए । 

यसैगरी बिगेसो सिंगापुर 
विभागका प्रमुख पलबहादुर 
घर्तीले ब्रिटिस भर्तीको प्रभावका 
कारण सिंगापुर गोरखाहरु 
अत्यधिक पीडित रहेको अवस्थामा 
सबै गोरखाहरुले न्यायको 
ढोका ढक्ढक्याउँदा न्यायालयले 
खोलिदिएकोमा धन्यवाद दिदै 
यहीँ माघ २४ गते सडकमा 
उत्रेर सरकारलाई चेतावनी दिने 
र त्यसपछि पनि सुनुवाई नगरे 
कडाभन्दा कडा आन्दोलन गर्ने 


चेतावनी दिए । 
यस्तै पत्रकार सम्मेलनमा 
बिगेसो सचिव ज्ञानबहादुर 


गुरुङले सरकारले अदालतको 
आदेश कार्यान्वयन नगरे आफूहरु 
सशस्त्र रुपमा सडकमा निस्कन 
बाध्य हुने चेतावनी दिएका थिए । 


तक्मेद्वारा... 
हुन्‌ । 

सो क्रममा हास्य कलाकार 
राईले सुम्निमा-पारुहाङ प्रतिमा 
निर्माण कार्य किरात सभ्यतासँग 
गासिएकोले किरात भूगोलमा 
बस्ने सबैले गर्व गर्नु पर्ने बताउदै 
प्रतिमा निर्माणका लागि आफ्नो 
तर्फबाट पछि पनि सकेको 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता जनाएको 
बताइएको छ । नगर प्रमुख 
साम्पाङले कलाकार राइईप्रति 
धन्यवाद प्रकट गर्दै धरान -२० 
मा सुम्निमा-पारुहाङको प्रतिमा 
मात्र नभएर उक्त क्षेत्रमा किरात 
सभ्यता, इतिहास र संस्कृतिको 
जीवित प्रतिविम्बिको रुपमा 
विकास गर्ने आफ्नो योजना रहेको 
बताएका थिए । 


गर्दै उनले दर्ता नभएको जग्गा 
सरकारले लिनु पर्ने बताएका 
हुन्‌ । उनले खेलकुदमा राज्यले 
गरेको लगानी कहिल्यै खेर नजाने 
बताउदै खेलकुद स्वास्थ्यको 
महत्वपूर्ण आधार भएको र 
खेलकुदले जीवनमा सकारात्मक 
उर्जा प्रदान गर्ने विचार व्यक्त 
गरे । शहीद स्मृति खेल मैदानमा 
कभर्ड हल निर्माणको लागि 
भैरहेको अवरोधलाई प्रतिगामी 
कदम भन्दै बिजुक्छेले यस्ता 
कार्यको जनस्तरबाट विरोध 
हुनुपर्नेमा जोड दिए। 

भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिले भक्तपुर 
नगरव्यापी विद्यालयस्तरीय 
खेलकुद प्रतियोगिता खेलकुद 
महोत्सवको रुपमा सञ्चालन 
गरिएको बताउदै आजबाट सुरु 
भएको प्रतियोगितामा भक्तपुरका 
७५ वटा विद्यालयका बाइस 
सयभन्दा बढी विद्यार्थीको 
सहभागिता रहेको बताए। 

नगरपालिकाले 
स्वास्थ्यसँगसँगै खेलकुद 
क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राख्दै 
खेलाडीहरुलाई अवसर प्रदान 
गर्न हरेक वर्ष विद्यालयस्तरीय 
खेलकुद प्रतियोगिता, नियमित 
खेल प्रशिक्षण र समय समयमा 
खेलकुद सामग्री वितरण गर्दै 


शिक्षा, 


भलिबल, फुटबल, कबड्डी, खो-खो, 
एथ्लेटिक्स, बुद्धिचाल, ब्याडमिन्टन, 
कराते, उसु, तेक्वान्दो, पोर्टबल, 
जिम्नास्टिक, कसिमला पाँय र 
बाघचाल १५ खेलमा प्रतिस्पर्धा 
गर्नेछन्‌ । 

उद्ढाटन सत्र अगाडि नगर 
प्रमुख प्रजापतिको नेतृत्वमा 
जनप्रतिनिधिहरु, स्वयम्सेवकहरु, 
धिमै बाजा, विभिन्न विद्यालयहरु 
र प्रतियोगी खेलाडीहरु, नपाका 
खेलकुद प्रशिक्षार्थीहरु, टीम, क्लब, 
पुस्तकालय, सहकारी संस्थाका 
प्रतिनेधि सहभागि य्याली 
दत्तात्रयबाट सुरू भएको च्याली 
गोल्मढी, सुकुलढोका, टौमढी, 
नासमना, भार्वाचो, दूधपाटीहुँदै 
नगर परिक्रमा गरी सहिदस्मृति 


खेलमैदानमा पुगेर सभामा 
परिणत भएको थियो । 
गर्न नआएको भन्दै जातीय 


भेदभाव तथा छुवाछुतको कसुरमा 
कारबाही गर्न माग गर्दै २०८० 
माघ १४ गते जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय, काभ्रेपलाञ्चोकमा 
ठाडो उजुरी दिएका थिए । 

पुरोहित माधवराज 
न्यौपानेले रोकिएको श्राद्ध गरिदिने 
र अब आइन्दा समाजमा जातीय 
छुवाछुत नगर्ने शर्तमा पीडित 
परिवारसँग मिलापत्र गरेको 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय काभ्रेले 
जनाएको छ। 


लापरवाही... 
ठेकेदारले ढिलासुस्तीसँगै 
लापरवाही गरेको देखेपछि सडक 
डिभिजन कार्यालय विराटनगरका 
प्रमुख राजेन्द्रप्रसाद साहलाई 
फिल्डबाटै सडकको गुणस्तरीयता 
कायम गर्न निर्देशन दिएकी हुन्‌ । 

उक्त रणनीतिक सडक चतरा 
नहरबाट एकम्बा-चाँदबेला- 
औरावनी-छिटाहा--चिमडीदेखि 
अमडुवासम्मको सडक खण्डको 
इनरुवा चाँदबेला क्षेत्रमा निरीक्षण 
गर्दा साइड ड्रेन निर्माणमा 
लापरवाही गरिएको, एकनासले 
ड्रेन निर्माण नगरेको तथा दैनिक 


धुलो, हिलोले स्थानीयबासी 
प्रताडित भएको पाएपछि 
सांसद चौधरीले लापरवाही 


गर्ने ठेकेदारलाई कारवाही गर्न 
कार्यालय प्रमुख साहलाई निर्देशन 
दिएकी हुन्‌ । 

म अहिले चाँदबेला मै छु, 
काम त राम्रो भएको छैन । 
ठेकेदारलाई बोलाएर सोध्नुस, 
अनुगमन गर्नुस्‌ " चौधरीले 
सडक डिभिजन कार्यालयका 
प्रमुख साहलाई निर्देशन दिइन्‌ । 
रणनीतिक सडकका लागि सांसद 
चौधरीले संघीय सरकारबाट 
बजेट विनियोजन गर्न ठूलै कसरत 
गरेकी थिइन्‌ । गत आर्थिक वर्ष 
सांसद चौधरीकै प्रयासमा २० 
करोड रुपैंया विनियोजन भएको 
थियो भने, चालु आर्थिक वर्षका 
लागि १० करोड रुपैंया विनियोजन 
भएपनि सडक निर्माणको काम 
भने सुस्तगतिमा हुँदा स्थानीय 
आक्रान्त बनेका छन्‌ । गत वर्षको 
फागुनदेखि बन्द रहेको सडक 
निर्माण कार्य केही दिन यता पुनः 
सूचारु भएपनि साईड ढलानमा 
लापरवाही र सुस्तगतिमा 
भइरहेको अनुगमनको क्रममा 
स्थानीयले सांसद चौधरीलाई 
जानकारी गराउँदै धुलो र हिलोले 
स्थानीयहरु सडकमा हिँड्नै नसक्ने 
अवस्था रहेको जनाएका थिए । 
स्थानीय नेता, कार्यकर्ता सहित 
त्यस क्षेत्रमा निर्माण भइरहेको 
रणनीतिक सडक, पुल लगायत 
विकास निर्माणका कार्यहरुको 
अनुगमनमा रहेकी चौधरीले 
जनतालाई सास्ती नहुने गरी 
काम गर्न आयोजना प्रमुखलाई 
निर्देशन दिइन्‌ । त्यस क्रममा 
आयोजना प्रमुख शाहले सडक 
निर्माणमा ठेकेदारबाट भएका 
लापरबाही बारे आवश्यक 
अनुसन्धान गरेर कारवाही गर्ने 
प्रतिबद्धता जनाएका छन्‌ । 


अध्यागसत.. 
बिचौलिया माथिको अनुसन्धानमा 
थप कर्मचारीको संलग्नता पुष्टि 
भएसँगै उनीहरू विरुद्ध पक्राउ 
पुर्जी जारी भएको बताइएको हो । 
त्यसरी 

पक्राउ जारी 
भएकाहरूमा अध्यागमन 
अधिकृतहरू कुशल बराल, शैलेन्द्र 
ढकाल, विमल पौडेल, विष्णु 
अर्याल, विकास डंगोल, पीताम्बर 
रिमाललगायतका छन्‌ । जिल्ला 
अदालत, काठमाडौंले गत ९ 
माघमा उनीहरू विरुद्ध पक्राउ 
पुर्जी जारी गरेको थियो । 


पुर्जी 


परिसर 


प्रहरी 
काठमाडौंले अधिकृत खडका 
सहित १० जनालाई थुनामा 
राखी अनुसन्धान गरिरहेको छ । 
थुनामा रहेकाहरूको बयान र 
मोबाइल माथि अनुसन्धान हुँदा 


जिल्ला 


संगठित गिरोहको संलग्नता 
पुष्टि भएको हो । प्रहरी स्रोतका 
अनुसार अधिकृत खडकाले 
पक्राउ पुर्जी भएका सातैजनाको 
नामसमेत लिएर आफूहरूले 
मिलेरै भिजिट भिसामा यात्रा 
अनुमति दिने गरेको र पैसा 
बाँडेर लिने गरेको बयान दिएको 
बताइएको छ । खड्काको 
मोबाइलमासमेत यस सम्बन्धी 
प्रमाण फेला परेको प्रहरीले 
बताएको छ । प्रहरीले भिजिट 
भिसाको सेटिङमा लिखत कीर्ते 
तथा संगठित अपराधको कसुरमा 
अनुसन्धान गरिरहेको जनाएको 
छ। प्रहरीले जनाए अनुसार 
सो को अनुसन्धान अन्तिम 
चरणमा रहेको र केही दिनभित्रै 
अनुसन्धान प्रतिवेदन सरकारी 


वकिल कार्यालयमा बुझाउने 
तयारी भइरहेको जनाइएको 
छ । काठमाडौं उपत्यका 


अपराध अनुसन्धान कार्यालयले 
दुई महिनाअघि यस प्रकरणमा 
प्रारम्भिक अनुसन्धान 
थालेको थियो । उपत्यका अपराध 
अनुसन्धान कार्यालयले अधिकृत 
खडका सहितलाई पक्राउ गरी 
विस्तृत अनुसन्धानका लागि 
परिसरमा बुझाएको थियो। 
प्रहरीद्वारा पक्राउ परेका ३९ 
जनामा किर्ते कागजपत्र बनाउने 
समूह विरुद्ध यसअघि नै मुद्दा 
दायर गरी सकेको छ । प्रहरीले 

शुरुमै बिचौलिया गीता 
शाहलाई पक्राउ गरी त्यस बारे 
अनुसन्धान गरेको थियो । शाह 
मार्फत ट्राभल एजेन्सी सञ्चालक 
सरोज यादव पक्राउ परेकोमा 
उनी मार्फत नै अध्यागमन 
अधिकृत खडकासम्म प्रहरी 
पुगेको हो । अध्यागमन अधिकृत 
खड्काले यसमा संलग्न अन्य 
कर्मचारी र बिचौलिया बारे 
प्रहरीलाई बताएका थिए । त्यहीँ 
आधारमा प्रहरीले ट्राभल एजेन्सी 
सञ्चालक पदम लामा, छिरिङ 
लामा, विनोद कार्की, रामप्रसाद 
भण्डारी, दिनेश ज्ञवाली 
लगायतलाई पक्राउ गरेको थियो । 
थुनामा रहेका अधिकृत खडकाले 
श्रीमतीको बैंक खातामासमेत 
घुस लिने गरेको अनुसन्धानबाट 
खुलेको बताइएको छ । 


मोवाइलको लतबाट बालबालिकालाई बचाऔं 


मोवाइलको लत लागेका बालबालिकामा निन्द्रा ढिलो लाग्ने, गहिरो निन्द्रा 


नलाग्ने र पटक पटक ब्युझँने समस्या देखिन सक्छ, 


मोवाइलको लतले बालबालिकाको मष्तिष्क विकासमा नै असर पुस्याउन 


सक्छ, 


मोबाइल देखाएर खाना खुवाउनाले बालबालिकालाई खानाको स्वाद थाहा 


नहुन सक्छ, 


यसले पाचन प्रणालीमा समस्या हुन सक्दछ, 
उनीहरुलाई कुराकानी गरेर, डुलाएर, गीत गाएर तथा उनीहरूको 
हाउभाउमा प्रतिक्रिया जनाउँदै खाना खुवाऔं, 


अभिभावकले अत्याधिक मोबाइल चलाउँदा बालबालिकालाई मोवाइलको लत 
बस्न सक्दछ, त्यसैले अभिभावकले मोवाइलको कम प्रयोग गरौं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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